
GUVERNUL ROMANIEI 

ORDONANJA
pentru modificarea completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, precum pentru prorogarea unui termen

In temeiul art. 108 din Constitutia Romaniei, republicata, al art. 1 pet. 

1.3 pet. XII din Legea nr. 311/2021 privind abilitarea Guvernului de a emite 

ordonanfe,

Guvernul Romaniei adopta prezenta ordonan^a.

ArtJ. - Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicata in Monitorul 

Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu modific&:ile §i 

completarile ulterioare, se modifica §i se completeaza dupa cum urmeaza:

1. La articolul 273 aiineatul (2), dupa litera b) se introduce un noua 

litera, lit. c), cu urmatorul cuprins:
„c) utilizarea de catre fortele armatei romane care participa la o acliune 

de aparare desfa^urata pentru a implementa o activitate a Uniunil Europene in 

cadrul politicii de securitate si aparare comune, pentru uzul acestora sau pentru 

uzul personalului civil care le inso|e§te, a unor bunuri pe care le-au dobandit in 

alt stat membru, la a c^or achizi^ie nu s-au aplicat regulile gentle, de 

impozitare din acel stat membru, atunci 

poate beneficia de scutirea prevazuta la art. 293 alin. (1) lit. (g^);”

cand importul bunurilor
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2. La articolul 293 alineatul (1), dupa litera g) se introduce un noua 

litera, lit g^), cu urmatorul cuprins:
„g^) importul de bunuri efectuat in Rom^ia de catre forfele armate ale 

altor state membre in scopul utilizarii de catre for^ele armate respective sau de 

catre personalul civil care le insoteste ori pentru aprovizionarea popotelor sau a 

cantinelor acestora, atunci cand for^ele armate respective participa la o ac^iune 

de ap^are desf^urata pentru a implementa o activitate a Uniunii Europene in 

cadrul politicii de securitate §i aparare comune;”

3. La articolul 294 alineatul (1), dupa litera 1) se introduc doua noi 
litere, lit F) si P), cu urmatorul cuprins:

„P) livrarea de bunuri netransportate in afara Romaniei §i/sau prestarea de 

servicii efectuate in Romania, destinate fie utilizarii de catre forjele armate ale 

altor state membre sau de catre personalul civil care le insote§te, fie 

aprovizionarii popotelor sau cantinelor acestora, atunci cand for^ele armate 

respective participa la o actiune de aparare desfa^urata pentru a implementa o 

activitate a Uniunii Europene in cadrul politicii de securitate §i aparare comune;

F) livrarea de bunuri si/sau prestarea de servicii cMre alt stat membru 

decM Romania, destinate forfelor armate ale oricarui alt stat membru decat 

statul membru de destinatie, in scopul utilizarii de catre forjele armate 

respective sau de catre personalul civil care le insoje^te ori pentru 

aprovizionarea popotelor sau a cantinelor acestora, atunci cand fortele armate 

respective participa la o ac|iune de aparare desfasurata pentru a implementa o 

activitate a Uniunii Europene in cadrul politicii de securitate §i aparare 

comune;”

4. Dupa articolul 335 se introduce un nou articol, art.335^, cu 

urmatorul cuprins:

„Art.335 1
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Aplicarea Codului vamal ai Uniunii Europene in cazul produselor

accizabile
(1) Formalita|ile stabilite prin dispozi^iile vamale ale Uniunii Europene 

cu privire la intrarea produselor pe teritoriul vamal al Uniunii Europene se 

aplica mutatis mutandis intr^i pe teritoriul Uniunii Europene a produselor 

accizabile care provin din unul dintre teritoriile men|ionate la art. 337 alin. (1).

(2) Formalitalile stabilite prin dispozi^iile vamale ale Uniunii Europene 

cu privire la ie§irea produselor dinspre teritoriul vamal al Uniunii Europene se 

aplica mutatis mutandis ie§irii de pe teritoriul Uniunii Europene a produselor 

accizabile care au ca destinatie unul dintre teritoriile mentionate la 337 alin. (1).

(3) Articolul 348, sec^iunile a 9-a, a 10-a, a 11-a, a 16-a §i a 17-a nu se 

aplica m cazul produselor accizabile care au statutul vamal de marfliri 

neunionale, astfel cum sunt definite la art. 5 pet. 24 din Regulamentul (UE) nr, 

952/2013.”

5. La articolul 336, punctele 2, 3 5 se modifica si vor avea
urmatorul cuprins:

„2. antrepozitarul autorizat este persoana fizica sau juridicS autorizata de 

autoritatea competenta, in cadrul activita^ii sale, sa produca, sa transforme, sa 

defina, sa depoziteze, sa primeasca sau sa expedieze produse accizabile in regim 

suspensiv de accize intr-un antrepozit fiscal;

3. antrepozit fiscal reprezinta un loc in care produsele accizabile sunt 

produse, transformate, definute, depozitate, primite sau expediate in regim 

suspensiv de accize de catre un antrepozitar autorizat in cadrul activitatii sale, 

sub rezerva anumitor conditii stabilite de autoritatile competente din statui 

membru in care se afla antrepozitul fiscal, respectiv in conditiile prev^ute de 

prezentul capitol, in cazul in care antrepozitul fiscal se afla in Romania;

5. codul NC reprezinta pozifia tarifar^ subpozi^ia tarifara sau codul 
tarifar. Trimiterile la codurile NC sunt cele catre Nomenclatura CombfiiS^^^^\
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Regulamentul (CEE) nr. 2658/87 al Consiliului din 23 iulie 1987 privind 

Nomenclatura tarifara statistica Tariful Vamal Comun, m vigoare de la 19 

octombrie 1992, in cazul produselor energetice, in vigoare de la 1 ianuarie 

2002, iar pentru produsele reprezentand alcool §i bauturi alcoolice, sunt cele din 

Regulamentul de punere in aplicare (UE) 2018/1602 al Comisiei din 11 

octombrie 2018 de modificare a anexei 1 la Regulamentul (CEE) nr, 2658/87 al 

Consiliului privind Nomenclatura tarifara §i statistica §i Tariftil Vamal Comun. 

Ori de cate ori intervin modificari in nomenclatura combinata a Tarifului Vamal 

Comun, corespondenfa dintre codurile NC prev^zute in prezentul capitol §i 

node coduri NC se realizeaza potrivit prevederilor din normele metodologice.”

6. La articolul 336, dupa punctul 7 se introduce un nou punct, pet. 
7\ cu urmatorul cuprins:

„7\ destinatar certificat reprezinta o persoana fizica sau juridica 

inregistrata la autoritatea competenta din statul membru de destina^ie in scopul 

de a receptiona produse accizabile, in cadrul activitalii desfasurate de respectiva 

persoana, care au fost eliberate pentru consum pe teritoriul unui stat membru §i 

care sunt apoi deplasate pe teritoriul unui alt stat membru;”

7. La articolul 336, punctul 8 se modifica si va avea urmatorul

cuprins:

„8. destinatar inregistrat reprezinta persoana fizica sau juridica autorizata 

de autoritatea competenta din statul membru de destinatie sa primeasca, in 

conditiile stabilite de autoritatea compententa si in cadrul activitalii sale, 

produse accizabile care se deplaseaza in regim suspensiv de accize de pe 

teritoriul unui alt stat membru;”

____ 8. La articojul^ 336, dupa punctul 8 se introduce un nou punct, pet.
8S cu urmatorul cuprins:

„8^ expeditor certificat reprezinta o persoana fizicS
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inregistrata la autoritatea competenta din statul membru de expedi|ie in scopul 

de a expedia produse accizabile, in cadrul activitaiii desfa§urate de respectiva 

persoanS, care au fost eliberate pentru consum pe teritoriul unui stat membru 

care sunt ulterior deplasate catre teritoriul altui stat membru;”

9. La articolul 336, punctele 9 14 se modifica vor avea urmatorul
cuprins:

„9. expeditor inregistrat reprezinta persoana fizica sau juridica autorizatS 

de autoritatea competenta din statul membru in care are loc importul, exclusiv 

sa expedieze in regim suspensiv de accize produsele accizabile puse in libera 

circula^ie in conformitate cu prevederile art. 201 din Regulamentul (UE) nr. 

952/2013 in cadrul activitatii desfa^urate de respectiva persoana §i in condi^iile 

stabilite de autoritatea competenta;

14. import reprezinta punerea in libera circula^ie a m^furilor in 

conformitate cu prevederile art. 201 din Regulamentul (UE) nr. 952/2013;”

10. La articolul 336, dupa punctul 14 se introduce un non punct, pet 

14^ cu urmatorul cuprins:

„14^ intrare neregulamentara reprezinta intrarea pe teritoriul Uniunii 

Europene a unor produse care nu au fost puse in libera circulafie in conformitate 

cu prevederile art. 201 din Regulamentul (UE) nr. 952/2013 §i pentru care a luat 

na§tere o datorie vamala in temeiul art. 79 alin. (1) din regulamentul menlionat, 

sau ar fi luat na§tere daca produsele ar fi fost supuse taxelor vamale;”

11. La articolul 336, dupa punctul 16 se introduce un nou punct, pet 

16^ cu urmatorul cuprins:

,,16^. mic producator independent reprezinta prpducatorul de here, vinuri, 

bauturi fermentate, altele decM here si vinuri, §i produse intermediare. 

independent din punct de vedere juridic §i economic de orice alt pr^cmp^^3^^v

^^*'***^ , I _
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care folose§te cladiri separate din punct de vedere fizic de cele ale orictoi alt 

producator, nu lucreaza sub licentS, iar producfia realizata in ultimele 12 luni 

consecutive nu depa§e§te nivelurile cantitative prevazute la art. 342 alin. (1^).”

12. La articolul 336, punctul 18 se abroga.

13. La articolui 336, punctul 21 se modifica va avea urmatorul
cuprins:

„21. regim suspensiv de accize reprezinta un regim fiscal aplicat 

producerii, transform^ii, de^inerii, depozitarii sau deplasarii de produse 

accizabile, prin care accizele sunt suspendate;”

14. La articolul 336 dupa punctui 21 se introduc doua noi puncte, 
pet. 21^ si 21^, cu urmatorul cuprins:

„21^. restituire reprezinta restituirea unor accize care au fost platite;

21^. stat membru de destinatie reprezinta statul membru in care produsele 

accizabile urmeaza sa fie livrate sau utilizate in conformitate cu dispozitiile 

prezentului capitol.”

15. La articolul 336, punctul 22 se modifica ^i va avea urmatorul

cuprins:
„22. teritoriul unui stat membru reprezinta teritoriul unui stat membru 

caruia i se aplica Tratatele, in conformitate cu prevederile art. 349 §i art. 355 din 

Tratatul privind Functionarea Uniunii Europene, cu exceppa teritoriilor ter^e;”

16. La articolui 336, dupa punctul 28 se introduce un nou punct, 
pct.29, cu urmatorul cuprins:

„29. remitere reprezinta scutirea de la obliga^ia de a plati accizele care nu 

au fost platite, respectiv renuntarea, totala sau parfiala, la sumele reprezentand 

accize datorate;”
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17. La articolul 337, alineatele (4) si (5) se abroga.

18. La articolul 338, litera b) se modifica fi va avea urmatorul

cuprins:
„ b) importului lor sau a intrarii lor neregulamentare pe teritoriul Uniunii

Europene.”

19. La articolul 340 alineatul (1), literele b) - d), partea introductiva a 

alineatului (3), alineatul (10) si alineatul (11) se modiflca $i vor avea 

urmatorul cuprins:
„b) detinerea sau depozitarea de produse accizabile, inclusiv in cazurile 

neregulamentare, in afara unui regim suspensiv de accize in cazul in care 

accizele nu au fost percepute in conformitate cu dispoziliile aplicabile din 

dreptul Uniunii Europene §i din prezentul capitol;

c) producerea, inclusiv transformarea de produse accizabile si producerea 

sau transformarea neregulamentara, in afara unui regim suspensiv de accize;

d) importul de produse accizabile, cu excep^ia cazului in care produsele 

accizabile sunt plasate, imediat dupa import, in regim suspensiv de accize, sau 

intrarea neregulamentara a produselor accizabile, cu excep^ia cazului in care 

datoria vamala s-a stins in temeiul art. 124 alin. (1) lit. (e), (f), (g) sau (k) din 

Regulamentul (UE) nr. 952/2013.

(3) Momentul iesirii dintr-un regim suspensiv de accize menjionate la 

alin. (1) lit. a) este considerat a fi:

(10) Distrugerea totala sau pierderea iremediabila, totala sau parfiala, a 

produselor accizabile aflate sub regim suspensiv de accize, ca urmare a unui caz 

fortuit ori de forta majora sau ca o consecin^a a unei autoriza|ii de a distruge 

produsele din partea autoritalii competente, nu sunt considerate ca eliberare 

pentru consum.
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(11) In sensul prezentului capitol, produsele sunt considerate distruse 

total sau pierdute iremediabil atunci cand devin inutilizabile ca produse 

accizabile. Distrugerea totala sau pierderea iremediabila, totala sau par^iala a 

produselor accizabile menfionata la alin. (10) este dovedita intr-un mod 

considerat satisfacator de autoritalile competente din statul membru in care a 

avut loc distrugerea totala sau pierderea iremediabil^ totala sau par^ial^ sau, in 

cazul in care nu este posibil sa se determine unde a avut loc, de cele din statul 

membru in care aceasta a fost constatata.”

20. La articolul 340, dupa alineatul (11) se introduc trei noi alineate, 

alin. (11^)- (11^) cu urmatorul cuprins:
„(11^) Pierderea par{iala care are loc din cauza naturii produselor, in 

cursul unei deplasari in regim suspensiv de accize intre statele membre nu este 

considerata drept eliberare pentru consum in m^ura in care valoarea pierderii se 

situeaza sub pragul comun de pierdere partiala pentru respectivele produse 

accizabile, cu excep|ia cazului in care autoritatea competenta are motive 

rezonabile sa suspecteze o frauda sau o neregula. Acea parte dintr-o pierdere 

parfiala care depa§e§te pragul comun de pierdere parjiala pentru respectivele 

produse accizabile este considerata drept eliberare pentru consum.

(11^) Pierderea par{iala care are loc dm cauza naturii produselor, in cursul 

unei deplasari in regim suspensiv de accize pe teritoriul national nu este 

considerata drept eliberare pentru consum in masura in care valoarea pierderii se 

situeaza sub pragul comun de pierdere partiala pentru respectivele produse 

accizabile, cu exceptia cazului in care autoritatea competenta are motive 

rezonabile sa suspecteze o frauda sau o neregula. Acea parte dintr-o pierdere 

par^iala care depa§este pragul de pierdere parjiala pentru respectivele produse 

accizabile este considerata drept eliberare pentru consum.

(11^) In cazul in care distrugerea totala sau pierderea iremediabila, totala 

sau parjiala, a produselor accizabile este stabilita, garanfia depusa^n: 

conformitate cu prevedeiile art. 348 se elibereaza, integral sau partial,
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la prezentarea unor dovezi corespunzatoare.”

21. La articolul 341, alineatul (1) se modiflca va avea urmatorul
cuprins:

„(1) Persoana platitoare de accize care au devenit exigibile este:

a) in ceea ce prive§te ie§irea unor produse accizabile dintr-un regim 

suspensiv de accize, potrivit prevederilor art. 340 alin. (1) lit. a):

1. antrepozitarul autorizat, destinatarul inregistrat sau orice alta persoana 

care elibereaza produsele accizabile din regimul suspensiv de accize sau in 

numele c^eia se efectueazS aceasta eliberare §i, in cazul ie§irii neregulamentare 

din antrepozitul fiscal, orice alta persoana care a participat la aceasta ie^ire;

2. in cazul unei nereguli in cursul unei deplasari a produselor accizabile 

in regim suspensiv de accize, astfel cum este definita la art. 412 alin. (1), (2) §i 

(4): antrepozitarul autorizat, expeditorul inregistrat sau orice alta persoana care 

a garantat plata accizelor in conformitate cu prevederile art. 348 alin. (1) §i (3)

§i orice persoana care a participat la ie§irea neregulamentara §i care avea 

cunostinfa sau care ar fi trebuit sa aiba cuno§tinta in mod normal de caracterul 

neregulamentar al acestei ie^iri;

b) in ceea ce prive^te definerea sau depozitarea unor produse accizabile, 

astfel cum se menfioneaza la art. 340 alin. (1) lit. b): persoana care define sau 

depoziteaza produsele accizabile sau orice alta persoana implicata in definerea 

sau depozitarea acestora sau orice combinafie a acestor persoane, in 

conformitate cu principiul r^punderii personale si soHdare;

c) in ceea ce priveste producerea, inclusiv transformarea, unor produse 

accizabile, potrivit prevederilor art. 340 alin. (1) lit. c): persoana care produce 

produsele accizabile §i, in cazul unei produced neregulamentare, orice alta 

persoana implicata in producerea acestora;

d) in ceea ce prive§te importul sau intrarea neregulamentara a unor 

produse accizabile, potrivit prevederilor art. 340 alin. (1) lit. d): declarantuL--,. 

astfel cum este definit la art. 5 pet. 15 din Regulamentul (UE) nr.
■** 'of--
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denumit in continuare declarantuly sau orice alta persoana potrivit prevederilor 

art. 77 alin. (3) din regulamentul respectiv §i, in cazul intrarii neregulamentare, 

orice alta persoana implicata in intrarea neregulamentara respectiva;

e) in cazurile prevazute la art. 340 alin. (4) - (7), persoana care determina 

eliberarea pentru consum;

f) in ceea ce prive§te produsele accizabile care au fpst eliberate pentru 

consum intr-un stat membru §i sunt deplasate catre teritoriul Rom^iei pentru a 

fi livrate in Romania in scopuri comerciale sau pentru a fi utiiizate in Romania, 

astfel cum este prevazut la art. 414 alin. (1), destinatarul certificat.”

22. La articolul 342, dupa alineatul (1) se introduc §apte noi alineate, 
alin. (1^) - (1^), cu urmatorul cuprins:

”(1^) Pentru micii producatori independenti de here se aplica nivelul de 

accize prevazut la punctul 1.1 din anexa nr. 1 care face parte integrants din 

prezentul titlu, pentru micii producatori independenti de vinuri spumoase, 

precum §i pentru micii producatori independenfi de bauturi fermentate, altele 

decat here §i vinuri, nivelul accizelor prevazut in anexa nr. 1 care face parte 

integrants din prezentul titlu, este redus cu 50 % din nivelul standard, doar dacS 

sunt indeplinite cumulativ urmatoarele conditii:

a) respects cerinlele prevSzute la art. 336 pet. 16^;

b) produce doar o singurS categorie de produse, respectiv here sau bauturi 

fermentate, altele decat here §i vinuri;

c) produefia realizatS in ultimele 12 luni consecutive de flmctionare nu 

depS§e§te limitele cantitative maxime prevSzute la alin. (1^).

(1^) Limitele cantitative maxime realizate de micii producStori 

independenji jn ultimele 12 luni consecutive de functionare pentru men^inerea 

in categoria micilor producStori independen|i, pentru fiecare categorie de 

produse-in parte, sunt urmStoarele:.

a) here: 200.000 hi. de produs;

b) vinuri: 1.000 hi. de produs;
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c) bauturi fermentate, altele decat here §i vinuri: 15.000 hi. de produs;

d) produse intermediare: 250 hi. de produs.

(1^) in situa^ia in care doi sau mai mulli mici producatori independenli 

coopereaza, iar producjia lor cumulata realizata in ultimele 12 luni consecutive 

de functionare nu depa§e§te limitele cantitative prev^ute la alin. (1^), se 

considera ca produc^ia este realizata de un singur mic producator independent.

(1"^) Pentru produsele realizate de catre micii producatori independenli 

prevazu^i la alin. (1^) care depasesc limitele cantitative maxime prevazute la 

alin. (1^) in ultimele 12 luni consecutive de funclionare, nivelul redus al 

accizelor prevazut la alin. (1^) nu se aplica pentru produsele eliberate pentru 

consum sau livrate in regim suspensiv de plata accizelor, dupa caz, din luna 

imediat urmatoare celei in care limitele cantitative maxime au fost dep^ite.

(1^) Se excepteaza de la plata accizelor berea, vinul, bauturile fermentate, 

altele decat here §i vinuri, lini^tite sau spumoase, produse de persoane fizice §i 

consumate de catre ace§tia, de catre membrii familiei acestora sau de catre 

musafiri, cu conditia ca nici un fel de vanzare sa nu aiba loc.

(1*^) Este scutit de la plata accizelor alcoolul din fructe, in limita a 50 de 

litri anual, consumat de o persoana fizica, de catre membrii familiei acesteia sau 

de catre musafiri, cu condifia ca niciun fel de vanzare sa nu aiba loc, iar alcoolul 

din fructe, indiferent de concentrafia acestuia, sa fie:

a) produs de respectiva persoana fizica din fhicte detinute, cultivate si 

fumizate de respectiva persoana fizica de pe o suprafa}a de teren de|inuta in 

temeiul unui drept real, utilizand un dispozitiv de distilare simplu, de mici 

dimensiuni, inregistrat la autoritatea competenta, §i/sau

b) produs pentru respectiva persoana fizica in distilerii autorizate din 

fmctele de|inute, cultivate §i fumizate de respectiva persoana fizica de pe o 

suprafafa de teren detinuta in temeiul unui drept real.

___ (1^) In intelesul prezentului articol, termenul familie desemneaza sopil §i

sotia sau so^ul, sofia §i copiii lor necasatoriti, care locuiesc sau gospo^. 

impreuna. Este asimilata termenului familie §i situafia persoanei
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care locuie§te impreuna cu copiii aflati in intre^inerea sa, precum barbatul 

femeia nec^atori^i, cu copiii lor §i al fiecaruia dintre ei, care locuiesc ^i 

gospod^esc impreuna. Prin termenul copil se m^elege copilul in varsta de p^a 

la 18 ani sau tinerii majori, cu condifia ca ace§tia sa frecventeze cursurile 

invaftoantului liceal sau profesional, provenit din casatoria sojilor, copilul 

unuia dintre soli, copilul adoptat, precum §i copilul incredintat unuia sau 

ambilor so^i ori dat in plasament familial sau pentru care s-a instituit tutela sau 

curatela potrivit legii.”

23. La articolul 342, dupa alineatul (13) se introduc sase not alineate, 

alin.(14) - (19), cu urmatorul cuprins:
„(14) Micii producatori independen|i astfel cum sunt definiti la art. 336 

pet. 16\ precum §i operatorii prevfeuti la art. 353 alin. (2), care indeplinesc 

cerin{ele prevazute in prezentul titlu pentru menfinerea in aceste categorii, pot 

solicita, printr-o cerere, autoritatilor vamale teritoriale eliberarea unui certificat 

anual care sa ateste statutul de mic producator independent, incadrarea 

produejiei acestora in limitele cantitative anuale maxime §i respectarea de catre 

acestia a celorlalte condi^ii pentru incadrarea in categoria de mic producator 

independent sau mica distilerie, dupa caz.

(15) Micii producatori independenti pentru produefia de vin, precum §i 

antrepozitarii autoriza^i pentru produejia de produse intermediare, odata cu 

cererea prevazuta la alin. (14), depun §i o declara^ie pe propria raspundere prin 

care sa certifice ca indeplinesc cumulativ urmatoarele condifii pentru incadrarea 

in categoria micilor producatori independenti de vin sau de produse 

intermediare:

a) este independent din punct de vedere juridic §i economic de orice alt 

producator, folose§te cladiri separate din punct de vedere fizic de cele ale 

oric^ui alt producator si nu lucreaza sub licenta;

b) produc^ia realizata in ultimele 12 luni consecutive de funcfioi
depase§te 1.000 hi de vin, respectiv 250 hi de produse intermediare^)^'#^^E|j$^N

n
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Pentru antrepozitarii autoriza^i pentru produc^ia de vin, precum §i antrepozitarii 

autorizafi pentru productia de produse intermediare a caror activitate nu 

depa§e§te 12 luni consecutive de func|ionare sau nou-infiin|ati, in declara|ie se 

va inscrie produc^ia realizata p^a la data cererii prev^ute la alin. (14) sau ca 

produc^ia estimata a fi realizata in urmatoarele 12 luni nu depaseste limitele 

cantitative maxime prevazute pentru fiecare categorie de produs in parte.

(16) Micii producatori independen^i §i micile distilerii fac trimitere la 

certificatul prevazut la alin. (14) in documentul administrativ care inso|e§te 

deplasarea produselor respective in regim suspensiv de accize sau care insote§te 

deplasarea produselor respective dupa eliberarea pentru consum, dupa caz.

(17) Nivelul accizelor prevazut pentru vinuri lini^tite, pentru produsele 

realizate de micii producatori de vinuri spumoase, pentru produsele realizate de 

micii producatori independenti de here, de micii producatori independenfi de 

bauturi fermentate, altele decat here §i vinuri, linistite sau spumoase, precum si 

de micile distilerii se aplica §i pentru produsele realizate de mici producatori 

independenji sau de micile distilerii din alte state membre, care de^in certificatul 

care atesta incadrarea in aceste categorii de producatori eliberat de autoritatile 

competente din statele membre in care au fost produse sau, potrivit legislafiei 

acelui stat membru, incadrarea in aceste categorii de producatori este 

autocertificata de catre respectivul producator, doar in situatia in care 

documentul administrativ care insoJe§te deplasarea produselor respective in 

regim suspensiv de accize sau care insote^te deplasarea produselor respective 

dupa eliberarea pentru consum, dupa caz, face trimitere la certificatul acordat de 

autoritatea din statul membru de origine care atesta acest statut sau, potrivit 

legislatiei acelui stat membru, incadrarea in aceste categorii de producatori este 

autocertificata de catre respectivul producator.

(18) Nivelul accizelor prevazut pentru vinuri, pentru produsele realizate 

- de micii-producatori de vinuri spumoase, pentru produsele realizate de micii

producatori independenji de here, de micii producatori independenji de bauturi
fermentate, altele decat here §i vinuri, linistite sau spumoase, pre(^^^H^^^
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micile distilerii nu se aplica in situa^ia in care nu sunt respectate prevederile 

alin. (17) sau, in cazuri justificate, in situa|ia in care autoritStile teritoriale 

competente nu pot stabili cu exactitate respectarea conditiilor prevazute la alin.

(17).

(19) Modelul de cerere prevazut la alin. (14), declara^ia pe propria 

raspundere prevazuta la alin. (15), forma certificatului care atesta statutul de mic 

producator independent, forma trimiterii la acest certificat in cadrul 

documentului administrativ care insote§te deplasarea produselor respective, 

precum §i cerinfele pentru completarea documentului administrativ care 

insote§te deplasarea produselor se stabilesc prin normele metodologice.”

24. La articolul 343, dupa alineatui (11) se introduce un nou alineat, 
alin. (12), cu urmatorul cuprins:

„(12) Pentru masurarea gradelor Plato, se iau in considerare toate 

ingredientele berii, inclusiv cele adaugate dupa incheierea fermentarii, valoarea 

inscriindu-se pe eticheta de comercializare.”

25. La articolul 349, alineatele (2) - (7) se modifica si vor avea 

urmatorul cuprins:

„(2) Nivelul redus al accizelor prevazut la art. 342 alin. (1^), se aplica §i 

pentru micii producatori independen|i de here nou-infiintati care declara pe 

propria raspundere ca vor produce o cantitate mai mica de 200.000 hi de 

bere/an.

(3) Fiecare mic producator independent are obliga^ia de a depune la 

autoritatea competenta, pana la data de 15 ianuarie a fiectoi an, o declarable pe 

propria r^pundere privind cantitatea de here pe care a produs-o in anul 

calendaristic precedent §i/sau cantitatea de here pe care urmeaza sa o produca in 

anul in curs, potrivit prevederilor din normele metodologice.

(4) Atunci c^d antrepozitarul autorizat nu respecta cele declarate^^^n

declarajia pe propria raspundere prevazuta la alin. (2) sau alin.
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acesta este obligat la plata unei sume reprezentand nivelul standard al accizei 

prevazut pentru here in anexa nr. 1 care face parte integrants din prezentul titlu, 

aplicat asupra diferen^ei cantita^ii care depa§e§te 200.000 hi.

(5) Sumele astfel calculate se stabilesc la data de 31 decembrie a anului in 

care s-a inregistrat depa§irea cantitatii declarate §i se platesc de catre 

antrepozitarul autorizat pana la data de 15 ianuarie a anului urmator.

(6) In anul calendaristic urmator celui in care antrepozitarul autorizat a 

realizat o produc^ie mai mare de 200.000 hi, acesta nu beneficiaza de nivelul 

redus al accizelor.

(7) Antrepozitaml autorizat care produce §i alte produse accizabile care se 

incadreaza in prevederile art, 335 alin. (2) lit. a) nu poate beneficia de acciza 

Specifics redusS.”

26. La articolul 349, alineatele (8) (9) se abroga.

27. La articolul 350 alineatul (1), litera b) se modifies i^i va avea 

urmatorul cuprins:

„b) vinuri spumoase, care cuprind toate produsele incadrate la codurile 

NC 2204 10, 2204 21 06, 2204 21 07, 2204 21 08, 2204 21 09, 2204 29 10 §i 

2205 §i care:

1. sunt prezentate in sticle inchise cu dop tip ciupercS fixat cu ajutorul 

legSturilor sau care sunt sub presiune egala ori mai mare de 3 bari datorata 

dioxidului de carbon in solufie; si

2. au o concentrafie alcoolica care depS§e§te 1,2% in volum, dar care nu 

depa§este 15% in volum, si la care alcoolul continut in produsul finit rezultS in 

intregime din fermentare.”

La articolul 350, alineatul (2) se modifies si va avea urmStorul28.

cuprins:

15



„(2) Nivelul redus al accizelor prevazut la art. 342 alin. (1^), se aplica 

pentru micii producatori independenfi de vinuri spumoase nou-infiin^ati care 

declara pe propria raspundere ca vor produce o cantitate mai mica de 1.000 hi 

de vinuri spumoase/an.”

29. La articolul 350, dupa alineatul (2) se introduc cinci not alineate, 
alin. (3) - (7), cu urmatorul cuprins:

„(3) Fiecare mic producator independent are obliga|ia de a depune la 

autoritatea competenta, pana la data de 15 ianuarie a fiecarui an, o declaratie pe 

propria raspimdere privind cantitatea de produse reprezentand vinuri spumoase 

pe care a produs-o in anul calendaristic precedent §i/sau cantitatea de vinuri 

spumoase pe care urmeaza sa o produca in anul in curs, potrivit prevederilor din 

normele metodologice.

(4) Atunci cand antrepozitarul autorizat nu respecta cele declarate prin 

declaratia pe propria raspundere prevazuta la alin. (2) sau alin. (3), dupa caz, 

acesta este obligat la plata unei sume reprezentand nivelul standard al accizei 

prevazut pentru vinurile spumoase in anexa nr. 1 care face parte integranta din 

prezentul titlu, aplicat asupra diferen|ei cantitatii care depafe^te 1.000 hi.

(5) Sumele astfel calculate se stabilesc la data de 31 decembrie a anului in 

care s-a inregistrat depasirea cantitatii declarate si se platesc de catre 

antrepozitarul autorizat pana la data de 15 ianuarie a anului urmator.

(6) In anul calendaristic urmator celui in care antrepozitarul autorizat a 

realizat o productie mai mare de 1.000 hi, acesta nu beneficiaza de nivelul redus 

al accizelor.

(7) Antrepozitarul autorizat care produce §i alte produse accizabile care se 

incadreaza in prevederile art. 335 alin, (2) lit. a) nu poate beneficia de acciza 

specifica redusa.”

30. La articolul 351 alineatul (1), litera b) se modifica si va avea 

urmatorul cuprins:
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„b) bauturi spumoase femientate, care cuprind toate produsele incadrate la 

codurile NC 2206 00 31 §i 2206 00 39, precum si la produsele incadrate la 

codurile NC 2204 10, 2204 21 06, 2204 21 07, 2204 21 08, 2204 21 09, 2204 29 

10 2205 care nu se incadreaza in prevederile art.350 care;

1. au o concentratie alcoolica care depa§e§te 1,2% in volum, dar nu 

depa§e§te 13% in volum; sau

2. au o concentratie alcoolica care depa^este 13% in volum, dar nu 

depa§e§te 15% in volum, §i la care alcoolul conjinut in produsul finit rezulta in 

intregime din fermentare.”

31. La articolul 351, dupa alineatul (1) se introduce un nou alineat, 

alin. (1^), cu urmatorul cuprins:
„(1^) Intra sub inciden^a prevederilor alin. (1) doar bauturile fermentate, 

altele decat here §i vinuri, ob|inute din fermentarea fhictelor, a bacelor, a 

legumelor, a unei solutii de miere in apa sau din fermentarea sucului proaspat 

sau a sucului concentrat obfinut din cele de mai sus. Se interzice adaugarea 

oricarui alt tip de alcool sau bautura alcoolica in scopul producerii de bauturi
A

fermentate, altele decat here §i vinuri. In sensul prezentului articol, adaosul de 

alcool utilizat pentru a dilua sau a dizolva substantele aromatizante se considera 

ca se incadreaza in doza strict necesara doar in masura in care concentra^ia 

alcoolica a produsului fmit rezultat nu creste cu mai mult de 1,2 % in volum. 

Alcoolul utilizat in acest scop nu este considerat adaos de alcool in scopul 

producerii de bauturi fermentate, altele decat here §i vinuri. Adaugarea acestor 

substanfe aromatizante nu trebuie sa modifice semnificativ caracterul produsului 

original.”

32. La articolul 351, alineatul (2) se abroga.

33. La articolul 351, dupa alineatul (6) se introduc ^ase noi ^ip^ 

alin. (7) - (12), cu urmatorul cuprins:
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„{1) Nivelul redus al accizelor prevazut la art. 342 alin. (1^), se aplica 

pentru micii producatori independent! de bauturi fermentate, altele decat here §i 

vinuri, nou-infiintati care declara pe propria raspundere ca vor produce o 

cantitate mai mica de 15.000 hi de bauturi fermentate, altele decat here §i 

vinuri/an.

(8) Fiecare mic producator independent are obliga^ia de a depune la 

autoritatea competenta, pana la data de 15 ianuarie a fiecarui an, o declara^ie pe 

propria r^pundere privind cantitatea de produse reprezentand bauturi 

fermentate, altele decat here §i vinuri, pe care a produs-o in anul calendaristic 

precedent si/sau cantitatea de bauturi fermentate, altele decat here §i vinuri, pe 

care urmeaza sa o produca in anul in curs, potrivit prevederilor din normele 

metodologice.

(9) Atunci cand antrepozitarul autorizat nu respecta cele declarate prin 

declarajia pe propria raspundere prevazuta la alin. (7) sau alin.(8), dupa caz, 

acesta este obligat la plata unei sume reprezentand nivelul standard al accizei 

prevazut pentru bauturi fermentate, altele decat here §i vinuri in anexa nr. 1 care 

face parte integrants din prezentul titlu, aplicat asupra diferentei cantita|ii care 

depa§e§te 15.000 hi.

(10) Sumele astfel calculate se stabilesc la data de 31 decembrie a anului 

in care s-a inregistrat depasirea cantitatii declarate §i se platesc de catre 

antrepozitarul autorizat pana la data de 15 ianuarie a anului urmator.

(11) In anul calendaristic urmator celui in care antrepozitarul autorizat a 

realizat o productie mai mare de 15.000 hi, acesta nu beneficiaza de nivelul 

redus al accizelor.

(12) Antrepozitarul autorizat care produce §i alte produse accizabile care 

se incadreaza in prevederile art. 335 alin. (2) lit. a) nu poate beneficia de acciza 

Specifics redusS.”

34. La articolul 353, alineatul (1) litera c) se abroga.
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35. La articolul 353, alineatele (2) - (7) se modifica vor avea 

urmatorul cuprins:
„(2) Pentru alcoolul etilic produs in micile distilerii se aplica nivelul 

prevazut in anexa nr.l care face parte integranta din prezentul titlu pentru 

aceasta categoric de producatori cu condifia ca produc|ia realizata de ace§tia sa 

nu depa§easc^ limita cantitativa maxima de 10 hi alcool pur in ultimele 12 luni 

consecutive de functionare. Beneficiaza de nivelul redus al accizelor micile 

distilerii ale pomicultorilor care sunt independente din punct de vedere juridic si 

economic de orice alta distilerie, nu fimctioneaza sub licen^a de produs a unei 

alte distilerii. La calculul produc|iei realizate nu se includ cantitafile de alcool 

pur realizate in sistem de prestari de servicii pentru persoane fizice in limita 

individuala prevazuta la art. 342 alin. (1^) pentru fiecare persoana fizica in parte.

(3) Nivelul prevazut pentru micile distilerii se aplica §i pentru micile 

distilerii nou-infiin{ate care declara pe propria raspundere ca vor produce o 

cantitate mai mica de 10 hi alcool pur/an.

(4) Fiecare mica distilerie are obliga|ia de a depune la autoritatea 

competenta, pana la data de 15 ianuarie a fiecarui an, o declara^ie pe propria 

raspundere privind cantitatea de alcool pur pe care a produs-o in anul 

calendaristic precedent, cu evidentierea clara a cantitatii de alcool realizat in 

sistem de prestari de servicii pentru persoane fizice, precum si cantitatea de 

alcool pur pe care urmeaza sa o produca in anul in curs, potrivit prevederilor din 

normele metodologice.

(5) Pentru produsele realizate de catre micile distilerii care depa§esc 

limita cantitativa maxima de 10 hi alcool pur in ultimele 12 luni consecutive de 

funcfionare, nivelul redus al accizelor prevazut in anexa nr. 1 care face parte 

integranta din prezentul titlu pentru aceasta categorie de producatori nu se mai 

aplica pentru produsele eliberate pentru consum sau livrate in regim suspensiv 

de-plata accizelor, dupa caz, din luna imediat urmatoare celei in care limitele 

cantitative maxime au fost depasite.

(6) Atunci cand antrepozitarul autorizat nu respecta cele declaratf^i^So^/X^J^A
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declara{ia pe propria r^pundere prevazuta la alin. (3) sau alin. (4), dupa caz, 

acesta este obligat la plata unei sume reprezentand nivelul standard al accizei 

prev3zut pentru alcool etilic in anexa nr. 1 care face parte integranta din 

prezentul titlu, aplicat asupra diferentei cantitafii care depa§e§te 10 hi alcool 

pur/an.

(7) In anul calendaristic urmator celui in care antrepozitarul autorizat ca 

mica distilerie a realizat o producfie mai mare de 10 hi alcool pur, acesta nu 

beneficiaza de nivelul redus al accizelor.”

36. La articolul 353, dupa alineatul (7) se introduc doua noi alineate, 
alin. (8) si (9), cu urmatorul cuprins:

„(8) Sumele astfel calculate se stabilesc la data de^31 decembrie a anului 

in care s-a inregistrat depasirea cantitafii declarate §i se platesc de catre 

antrepozitarul autorizat pana la data de 15 ianuarie a anului urmStor.

(9) Antrepozitarul autorizat care produce §i alte produse accizabile care se 

incadreaza in prevederile art. 335 alin. (2) lit. a) nu poate beneficia de acciza 

specifica micilor distilerii.”

37. La articolul 362, alineatele (1) (2) se modifica ^i vor avea

urmatorul cuprins:

„(1) Produc^ia, transformarea, delinerea §i depozitarea produselor 

accizabile, atunci cand accizele nu au fost percepute, au loc intr-un antrepozit 

fiscal, cu excepliile prevazute de prezentul capitol.

(2) Prevederile alin, (1) nu se aplica pentru:

a) berea, vinul, bauturile fermentate, altele decat here §i vinuri, linistite 

sau spumoase, precum §i alcoolul din fructe obfinut in conditiile prev^ute la 

art. 342 alin. (1^) lit. a), produse de persoane particulare §i consumate de catre 

producator,- de-catre membr-ii familiei acestuia sau de catre musafiri, cu conditia 

ca niciun fel de vanzare sa nu aiba loc;

b) vinurile lini§tite realizate de micii producatori independent!;
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c) energia electrica, gazul natural, carbuncle, lignitul §i cocsul.”

38. La articolul 363, dupa alineatui (3) se introduc douS not alineate, 

alin. (3^) |;i (3^), cu urmatorul cuprins:
„(3^) In situa^ia in care intre micii producatori independenti exista o 

forma de asociere conform prevederilor legale in vigoare, se depune o singura 

cerere de autorizare de catre micul producator independent desemnat in cadrul 

asocierii sa ii reprezinte pe ceilalji mici producatori independen^i, cu precizarea 

in cererea de autorizare ca producfia se realizeaza prin cooperarea cu alti mici 

producatori independenfi, anexand cererii §i documentele care au stat la baza 

asocierii din care sa rezulte datele de identificare ale acestora - denumirea, 

sediul social §i codul unic de identificare, urmand ca acesta sa prezinte §i sa 

urmareasca respectarea tuturor prevederilor prezentului titlu §i normelor 

metodologice aferente, urmand ca toate dispozifiile aplicabile 

antrepozitarului/antrepozitului fiscal si locurilor autorizate sa se refere la toate 

locafiile §i membrii asocierii.

(3^) In situajia in care cooperarea intre mieii producMori independenli nu 

are ca §i consecinfa constituirea unei asocieri conform prevederilor legale, 

cererea de autorizare se depune de fiecare mic producator independent din 

cooperare, fiecare dintre ace§tia fiind obligat sa menfioneze in cererea de 

autorizare faptul ca in realizarea producfiei coopereaza cu alfi mici producatori 

independenti, precizand pentru fiecare in parte datele de identificare- 

denumirea, sediul social si codul unic de identificare, sa respecte cerin^ele 

prevazute de prezentul titlu. In aceasta situatie, prevederile prezentului titlu si 

normelor metodologice aferente, precum §i toate dispozifiile aplicabile 

antrepozitarului/antrepozitului fiscal §i locurilor autorizate se refera la fiecare 

dintre micii producatori independenti care coopereaza.”

39. La articolul 364 alineatui (1), litera a) se modifica si va avea 

urmatorul cuprins:

21



„a) locul urmeaza a fi folosit pentru producerea, transformarea, 

de^inerea, depozitarea, primirea §i/sau expedierea produselor accizabile in regim 

suspensiv de accize. In cazul unui loc ce va fi autorizat numai ca antrepozit 

fiscal de depozitare, volumul mediu trimestrial al ie^irilor de produse accizabile 

estimate la nivelul unui an trebuie sa fie mai mare decat limitele prevSzute in 

normele metodologice, diferentiate in fiinc^ie de grupa de produse depozitate §i 

de accizele aferente produselor depozitate;”

40. La articolul 367 alineatul (1), dupa litera 1) se introduce o noua 

litera, lit. P), cu urmatorul cuprins:
„P) sa transmita la autoritatea competenta, pana la data de 5 ianuarie a 

anului urmator celui de raportare, situa|iile de raportare prevazute in normele 

metodologice pentru micii producatori independenfi de here, vinuri, b^uturi 

fermentate, altele decat here §i vinuri, precum §i pentru micile distilerii;”

41. La articolul 367, dupa alineatul (6) $e introduc douS noi alineate, 
alin. (7) si (8), cu urmatorul cuprins:

„(7) Operatorii economici autorizafi ca mici producatori independen|i 

sunt obligati sa in§tiin{eze organele fiscale competente, in termen de 60 de zile 

de la data la care constata ca limitele maxime prevazute pentru fiecare categorie 

de produse in parte au fost depasite, despre aceasta situafie de fapt, sa calculeze 

§i sa plateasca valoarea accizei la nivelul standard al accizei prevazut in anexa 

nr. 1 care face parte integranta din prezentul titlu pentru alcoolul etilic.

(8) Operatorii economici autoriza|i ca mica distilerie sunt obligati sa 

in^tiin^eze organele fiscale competente, in termen de 60 de zile de la data la care 

constata ca limita maxima prev^ta la art. 353 alin. (2) a fost depa^ita, despre 

aceasta situafie de fapt, sa calculeze §i sa plateasca valoarea accizei la nivelul 

,standard_aL.accizei_prey_^t_in_anexa_rir._ _l_care face parte integranta din 

prezentul titlu pentru alcoolul etilic.”
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42. La articolul 370, alineatul (2) se modifica va avea urmatorul

cuprins:
„(2) Destinatarul inregistrat nu are dreptul de a produce, de a transforma, 

de a define, de a depozita sau de a expedia produse accizabile in regim 

suspensiv de accize.”

43. La articolul 375 alineatul (1), litera c) se modifica ^i va avea 

urmatorul cuprins:
„c) sa accepte orice control al autoritafii competente, pentru a se asigura 

ca produsele au fost efectiv primite;”

44. La articolul 395 alineatul (1), dupa litera c) se introduce o noua 

litera, lit. c^) cu urmatorul cuprins:
„c^) de catre forfele armate ale oricarui alt stat membru decat Romania, in 

scopul utilizarii de catre forfele armate respective sau de catre personalul civil 

care le insofe^te ori pentru aprovizionarea popotelor sau a cantinelor acestora, 

atunci cand forfele armate respective participa la o acfiune de aparare 

desf^urata pentru a implementa o activitate a Uniunii Europene in cadrul 

Politicii de Securitate §i Aparare Comune;”

45. La articolul 395, alineatul (3) se modifica va avea urmatorul
cuprins:

„(3) Produsele accizabile care se deplaseaza de pe teritoriul unui stat 

membru catre teritoriul unui alt stat membru in regim suspensiv de accize §i 

care fac obieclul scutirii mentionate la alin. (1) sunt msofite de un certificat de 

scutire. Certificatul de scutire indica natura §i cantitatea produselor accizabile 

care trebuie livrate, valoarea produselor §i identitatea destinatarului scutit, 

precum frstatul"membru*^gazdaxare-certifica scutirea.”------~—-------- -
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46. La articolul 396, denumirea marginala alin. (4) se modifica si 
vor avea urmatorul cuprins:

„Art, 396
Scutiri de la plata accizelor pentru calatorii care se deplaseaza catre 

fari terfe sau teritorii ter^e

(4) fn sensul prezentului articol, calator catre un teritoriu ter| sau catre o 

{ara terfa reprezinta orice calator care define un document de transport pentru 

calatorie pe cale aeriana sau maritima, in care se men^ioneaza ca destina^ia 

finala este un aeroport sau port situat pe un teritoriu ter^ sau o |ara terfa.”

47. La articolul 397 alineatul (1), literele a), b) ^i d) se modiHcS ^i vor 

avea urmatorul cuprins:
„a) distribuite sub forma de alcool complet denaturat, cu condijia ca 

alcoolul etilic sa fie/sa fi fost denaturat in conformitate cu cerinlele statului 

membru in care a fost realizata opera|iunea de denaturare completa, astfel cum 

acestea sunt prevazute in Regulamentul de punere in aplicare (UE) 2018/1880 al 

Comisiei din 30 noiembrie 2018 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 

3199/93 privind recunoa§terea reciproca a procedurilor pentru denaturarea 

completa a alcoolului in scopul scutirii de la plata accizelor;

b) utilizate in cadrul procesului de fabricate a oric^ui produs nedestinat 

consumului uman, cu condijia ca alcoolul sa fi fost denaturat in conformitate cu 

cerintele statului membru in care a fost realizata aceasta operaliune sau, pentru 

denaturarea alcoolului in Rom^ia, sa respecte prevederile din normele 

metodologice, scutirea aplicandu-se doar in situatia in care un astfel de alcool 

denaturat a fost incorporat in produsul care nu este destinat consumului uman 

sau este utilizat pentru intre|inerea §i curafarea echipamentelor de productie 

utilizate in special pentru-aeest proees de-fabricafie. __________ ____

d) atunci cand sunt folosite pentru producerea medicamdMdS^^

l!^l24
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menfionate in Directiva 2001/82/CE a Parlamentului European §i a Consiliului 

din 6 noiembrie 2001 de instituire a unui cod comunitar cu privire la produsele 

medicamentoase veterinare Directiva 2001/83/CE a Parlamentului European 

§i a Consiliului din 6 noiembrie 2001 de instituire a unui cod comunitar cu 

privire la medicamentele de uz uman.”

48. La articolul 397 alineatul (1), dupa litera i) se introduce o noua 

litera, lit. j), cu urmatorul cuprins:
,j) utilizate in producerea suplimentelor alimentare definite de Directiva 

2002/46/CE a Parlamentului European §i a Consiliului din 10 iunie 2002 

referitoare la apropierea legislafiilor statelor membre privind suplimentele 

alimentare care contin alcool etilic, daca pachetul unitar de supliment alimentar 

eliberat pentru consum nu depSse§te 0,15 litri §i suplimentele alimentare sunt 

introduse pe pia^a in temeiul art. 10 din directiva mentionata. ”

49. La articolul 397, alineatul (4) se modifica ^i va avea urmatorul
cuprins:

„(4) Modalitatea §i condi^iile de acordare a scutirilor prevazute la alin. 

(1), precum §i procedura §i produsele utilizate pentru denaturarea alcoolului 

etilic in Romania se stabilesc prin normele metodologice.”

50. La articolul 397, dupa alineatul (4) se introduc doua noi alineate, 

alin. (5) ^i (6), cu urmatorul cuprins:

„(5) Prevederile privind deplasarea si primirea produselor accizabile cu 

accize platite se aplica si in cazul deplasarii alcoolului complet denaturat 

conform prevederilor alin. (1) lit. a).

(6) Prevederile sec|iunii a 16-a privind deplasarea §i primirea produselor 

accizabile^flate'iii re'gim suspensiv de accize se aplica ^i in cazul deplasarii 

alcoolului etilic denaturat conform prevederilor alin. (1) lit. b), dar care nu a fost 
inca incorporat intr-un produs care nu este destinat consumului umarf^^^fe'

/■
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destinat sa fie utilizat pentru intretinerea curajarea echipamentelor de 

producjie utilizate in special pentru acest proces de fabricajie.”

51. Titlu) secfiunii a 15-a a capitoluiui I al titlului VIII - Restituiri de 

accize se modifica va avea urmatorul cuprins:
„Scctiunea a 15-a 

Restituirea remiterea”

52. La articolul 400, denumirea marginala se modified ^i va avea 

urmatorul cuprins:
,^rt. 400
Restituirea si remiterea'’

53. La articolul 400, dupa alineatul (6) se introduce un nou alineat, 
alin. (7), cu urmatorul cuprins:

„(7) In cazurile prevazute la alin. (2) (4), accizele pot fl remise la

solicitarea operatorului economic.”

54. Titlul sectiunii a 16-a a capitolului I al titlului VIII - Deplasarea 

si primirea produselor accizabile aflate in regim suspensiv de accize se 

modifica va avea urmatorul cuprins:

„Seciiunea a 16-a

Deplasarea produselor accizabile in regim suspensiv de accize”

55. Articolul 401 se modifica ^i va avea urmatorul cuprins:

„Art. 401

Dispozitii generale pentru locul de expedifie ^i de destinatie a
deplasarii

(1) Antrepozitarii autorizaji de catre autoritalile competente ale unui stat 

membru sunt recunosculi ca fiind autorizali atat pentru circulalia
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§i pentru circula^ia in interiorul Uniunii Europene a produselor accizabile.

(2) Produsele accizabile pot fi deplasate in regim suspensiv de accize 

intre urmatoarele locuri din interiorul teritoriului Uniunii Europene, inclusiv via 

o fara terta sau un teritoriu terf:

a) de la un antrepozit fiscal la:

1. un alt antrepozit fiscal;

2. un destinatar inregistrat;

3. un loc de unde produsele accizabile parasesc teritoriul Uniunii 

Europene, in sensul art. 405 alin. (1);

4. un destinatar in sensul art. 395 alin. (1), in cazul in care produsele sunt 

expediate de pe teritoriul unui alt stat membru;

5. biroul vamal de ie§ire potrivit prevederilor art. 329 alin. (5) din 

Regulamentul de punere in aplicare (UE) 2015/2447 al Comisiei din 24 

noiembrie 2015 de stabilire a unor norme pentru punerea in aplicare a anumitor 

dispozifii din Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European §i al 

Consiliului de stabilire a Codului vamal al Uniunii care in acelasi timp este §i 

biroul vamal de plecare pentru regimul de tranzit extern potrivit prevederilor art. 

189 alin. (4) din Regulamentul delegat al Comisiei (UE) 2015/2446 din 28 iulie 

2015 de completare a Regulamentului (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului 

European si al Consiliului in ceea ce priveste normele detaliate ale anumitor 

dispozifii ale Codului vamal al Uniunii.

b) de la locul de import catre oricare dintre destinafiile prevazute la lit. a), 

in cazul in care produsele in cauza sunt expediate de un expeditor inregistrat. In 

sensul prezentului articol, „locul de import” reprezinta locul unde produsele 

sunt puse in libera circulatie, potrivit prevederilor art. 201 din Regulamentul 

(UE) nr. 952/2013.

(3) Prin excep^ie de la prevederile alin. (2) lit. a) pet. 1 §i 2 §i lit. b) §i cu 

exceplia situafiei prevazute la art. 371 alin. (2), produsele accizabile pot fi 

deplasate in regim suspensiv de accize catre un loc de livrare directs situat pe 

teritoriul Romaniei, in cazul in care locul respectiv a fost
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antrepozitarul autorizat din Romania sau de destinatarul inregistrat, altul decat 

un destinatar inregistrat care detine o autorizatie limitata in conformitate cu 

prevederile art. 371 alin. (2), in condipile stabilite prin normele metodologice.

(4) Cu exceptia cazului in care importul are loc in interiorul unui 

antrepozit fiscal, produsele accizabile pot fi deplasate de la locul importului in 

regim suspensiv de accize doar daca urmatoarele sunt fumizate, de catre 

declarant sau de catre orice persoana implicata direct sau indirect in indeplinirea 

formalitatilor vamale in conformitate cu prevederile art. 15 din Regulamentul 

(UE) nr. 952/2013, autoritatilor competente ale statului membru de import:

a) codul unic de accizS in temeiul art. 19 alin. (2) lit. (a) din 

Regulamentul (UE) nr. 389/2012 al Consiliului din 2 mai 2012 privind 

cooperarea administrativa in domeniul accizelor §i de abrogate a 

Regulamentului (CE) nr. 2073/2004 care identifica expeditorul inregistrat 

pentru deplasare;

b) codul unic de acciza in temeiul art. 19 alin. (2) lit. (a) din 

Regulamentul (UE) nr. 389/2012 al Consiliului din 2 mai 2012 privind 

cooperarea administrativa in domeniul accizelor §i de abrogate a 

Regulamentului (CE) nr. 2073/2004 care identifica destinatarul caruia ii sunt 

expediate produsele;

c) daca este cazul, dovada faptului ca m^Eirile importate sunt destinate a 

fi expediate de pe teritoriul statului membru de import catre teritoriul unui alt 

stat membru.

(5) Antrepozitarul autorizat sau destinatarul inregistrat prevazu{i la alin. 

(3) au obliga^ia de a respecta cerin^ele prev^ute la art. 404 alin. (1).

(6) Prevederile alin. (2) - (4) se aplica §i deplasarilor de produse 

accizabile cu nivel de accize zero care nu au fost eliberate pentru consum.

(7) Deplasarea produselor accizabile in regim suspensiv de accize incepe, 

iirca^ire~prevazute“la aUnr(2) lit: a), in momentul in care produsele accizabile 

parasesc antrepozitul fiscal de expedi^ie §i, in cazurile prev^te la alin. (2) lit. 
b), in momentul in care aceste produse sunt puse in libera cirpt^^l
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conformitate cu prevederile art. 201 din Regulamentul (UE) nr. 952/2013.

(8) Deplasarea in regim suspensiv de accize a produselor accizabile se

incheie:

1. in cazurile prev^ute la alin. (2) lit. a) pet. 1, 2 §i 4 §i lit. b), in 

momentul in care destinatarul a receplionat produsele accizabile;

2. in cazurile prevazute la alin. (2) lit. a) pet. 3, in momentul in care 

produsele accizabile au parasit teritoriul Uniunii Europene;

3. in cazurile menlionate la alin. (2) lit. a) pet. 5, in momentul in care 

produsele accizabile sunt plasate sub regimul de tranzit extern.”

56. La articolul 402, alineatele (2), (3) litera a) (4) se modifica vor 

avea urmatorul cuprins;
„(2) In sensul alin. (1), expeditorul depune un proiect de document 

administrativ electronic la autoritatile competente din statul membru de 

expedi|ie, prin intermediul sistemului informatizat menfionat la art. 1 din 

Decizia (UE) 2020/263 a Parlamentului European §i a Consiliului din 15 

ianuarie 2020 privind informatizarea circulafiei §i a controlului produselor 

accizabile (reformare).

(3)
a) datele sunt corecte, proiectul de document administrativ electronic este 

validat de catre autoritatea competent^ a expeditorului prin atribuirea unui cod 

de referin^a administrativ unic, specific fiec^ei mi^cari in regim suspensiv de 

accize si il comunicS expeditorului;

(4) in cazurile prevazute la art. 401 alin. (2) lit. a) pet. 1, 2 §i 4, la alin. (2) 

lit. b) §i la alin. (3), autoritatea competenta a expeditorului transmite f^a 

intarziere documentul administrativ electronic autoritalii competente a 

..destinataruluij^.care _la_,randul ei il transmite destinatarului prin intermediul 

sistemului informatic, in cazul in care acesta este un antrepozitar autorizat sau 

un destinatar inregistrat. Daca produsele accizabile sunt destij
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autoritatile competente din Romania 

inainteaza in mod direct respectivului antrepozitar autorizat documentul 
administrativ electronic.”

antrepozitar autorizat din Romania,

57. La articolui 402, alineatul (5) se abroga.

58. La articolui 402, aiineatele (6) - (10) se modifica si vor avea 

urmatorul cuprins:
„(6) Atunci c^d expeditorul este din Romania, acesta lumizeaza 

persoanei care insofe^te produsele accizabile un exemplar tiparit al 

documentului administrativ electronic sau, m cazul in care produsele nu sunt 

insofite de o astfel de persoana, transportatorului codul de referinta 

administrativ unic.

(7) Atunci cand produsele accizabile sunt deplasate in regim suspensiv de 

accize de la un expeditor din alt stat membru la un destinatar din Romania, 

expeditorul fumizeaza persoanei care insote^te produsele accizabile sau, in 

cazul in care produsele nu sunt insotite de o astfel de persoana, transportatorului 

codul de referinta administrativ unic.

(8) Persoana care insote§te produsele accizabile sau transportatorul 

trebuie sa poata fiimiza autoritalilor competente, codul de referinta 

administrativ unic prevazut la alin. (6) §i (7) oricand este solicitat, pe intreaga 

durata a deplasarii in regim suspensiv de accize. Cu toate acestea, dupa caz, 

autoritatile competente pot solicita un exemplar tiparit al documentului 

administrativ electronic sau orice alt document comercial.

(9) Expeditorul poate anula documentul administrativ electronic, prin 

intermediul sistemului informatizat, atat timp cat deplasarea nu a inceput 

potrivit prevederilor art. 401 alin. (7).

_—__C1.0.)-h_cursuLdepLas^ii in^regim suspensiv de accize, expeditorul poate

modifica destina^ia sau destinatarul produselor accizabile prin intermediul 

sistemului informatizat, §i poate indica o noua destinalie, care
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dintre destina^iile prevSzute la art. 401 alin. (2) lit. a) pet. 1, 2, 3 ori 5 sau la 

alin. (3), dupa caz, in condi^iile prevazute prin ordin al pre§edintelui Autoritafii 

Vamale Romane, denumitain continuareA.V!/?.”

59. La articolul 402, dupa alineatul (10) se introduce un nou alineat, 
alin. (10^) cu urmatorul cuprins;

„(10^) Pentru a modifica destina^ia sau destinatarul produselor accizabile 

conform alin. (10), expeditorul prezinta un proiect de document electronic de 

modificare a destinajiei autoritafilor competente din statui membru de expedi^ie, 

prin intermediul sistemului informatizat.”

60. La articolul 402, dupa alineatul (12) se introduce un nou alineat, 

alin. (12^) cu urmatorul cuprins:
„(12^) Prevederile alin. (11) si (12) nu se aplica deplasarilor menfionate la 

art. 401 alin. (2) lit. a) pet. 3 §i 5.”

61. Dupa articolul 402, se introduce un nou articol, art. 402^, cu 

urmatorul cuprins;
,Art. 402^

Prelucrarea documentului administrativ electronic in cazul 

produselor accizabile exportate
A

(1) In cazul prev^t la art. 401 alin. (2) lit. a) pet. 3 §i 5 autoritatea 

competenta a expeditorului inainteaza documentul administrativ electronic 

autoritaiii competente din statui membru in care declaralia de export este depusa 

in conformitate cu prevederile art. 221 alin. (2) din Regulamentul de punere in 

aplicare (UE) 2015/2447, denumit in continuare statui membru de export, daca 

statui membru de export este altul decat Romania.

(2) “Declarantuhfumizeaza autoritatilor competente ale statului membru 

de export codul de referinja administrativ unic care indica produsele accizabile 

mentionate in declaratia de export.
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(3) AutoritSfile competente din statul membru de export veriflca, inainte 

de acordarea liberului de vama pentru exportul m^furilor, daca datele din 

documentul administrativ electronic corespund celor din declaratia de export.

(4) In cazul in care exista neconcordanie intre documentul administrativ 

electronic §i declarajia de export, autoritatile competente din statul membru de 

export in^tiinleaza autoritalile competente din statul membru de expedi^ie prin 

intermediul sistemului informatizat.

(5) In cazul in care marfurile nu mai urmeazS sa fie scoase de pe teritoriul 

vamal al Uniunii Europene, autoritafile competente din statul membru de export 

trimit o notificare in acest sens autorita^Jilor competente din statul membru de 

expedifie prin intermediul sistemului informatizat de indata ce iau cuno§tinIa de 

faptul ca marfurile nu vor mai fi scoase de pe teritoriul vamal al Uniunii 

Europene. Autoritalile competente din statul membru de expedi^ie transmit de 

indata notificarea expeditorului. La primirea notificarii, expeditorul anuleaza 

documentul administrativ electronic, astfel cum se prevede la art. 402 alin. (9) 

sau modifica destinafia marfurilor, astfel cum se prevede la art. 402 alin. (10), 

dupS caz.”

62. Articolul 405 se modifica 0 va avea urmatorul cuprins:
„Art. 405

Formalitati la incbeierea deplasarii marfurilor exportate
A

(1) In situaliile prevazute la art. 401 alin. (2) lit. a) pet. 3 §i la alin. (2) lit. 

b), dupa caz, este intocmit un raport de export de catre autorita|ile competente 

din statul membru de export, pe baza informaliilor referitoare la ie§irea 

m^furilor pe care le-au primit de la biroul vamal de ie§ire, stabilit conform art. 

329 din Regulamentul de punere in aplicare (UE) 2015/2447, sau de catre biroul 

unde se realizeaza formalitatile pentru ie^irea marfurilor de pe teritoriul vamal, 

prevazute fa art. 333^ alin. '(2)', pnn care se atesta faptul ca produsele accizabile 

au p^asit teritoriul Uniunii Europene, utilizandu-se sistemul informatizat.

(2) In cazul mentionat la art. 401 alin. (2) lit. a) pet. 5, este intoeny
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raport de export de catre autorita|ile competente ale statului membru de export 

pe baza informatiilor pe care le-au primit de la biroul vamal de ie§ire in temeiul 

art. 329 alin. (5) din Regulamentul de punere in aplicare (UE) 2015/2447.

(3) Autoritatile competente din statul membru de export efectueaza o 

verificare electronica a integralitatii datelor pe baza carora urmeaza sa se 

intocmeasca raportul de export in conformitate cu prevederile alin. (1) §i (2). 

Dupa verificarea respectivelor date §i in cazul in care statul membru de 

expedijie este diferit de statul membru de export, autoritafile competente din 

statul membru de export transmit raportul de export autorita{ilor competente din 

statele membre de expedi^ie. Autorita|ile competente din statul membru de 

expedi^ie inainteazS raportul de export expeditorului.”

63. La articolul 406 alineatul (1), litera a) alineatui (3) se modifica 

vor avea urmatorul cuprins:
„a) produsele sa fie insolite de un document de rezerva care coniine 

acelea§i date ca §i proiectul de document administrativ electronic prevazut la 

art. 402 alin. (2);

(3) De indata ce informaliile cuprinse in documentul administrativ 

electronic sunt validate, in conformitate cu prevederile art. 402 alin. (3), acest 

document inlocuie^te documentul de rezerva prevazut la alin. (1) lit. a). 

Prevederile art. 402 alin. (4) §i (5), precum §i cele ale art. 404 §i 405 se aplica in 

mod corespunzator.”

64. La articolul 406, alineatul (4) se abroga.

65. La articolul 406, alineatul (5) se modifica ^i va avea urmatorul

cuprins:

„(5) 0 copie de pe documentul de rezerva prev^ut la alin. (1) lit. 

pSstreaza de expeditor in evidenfele sale.”
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66. La articolul 406, dupa alineatul (6) se introduc doua noi alineate, 
alin. (7) (8), cu urmatorul cuprins:

A

„(7) In cazul in care sistemul informatizat este indisponibil in statul 

membru de expedijie, in cazurile men|ionate la art. 401 alin. (2) lit. a) pet. 3 §i 

5, expeditorul fiimizeaza declarantului o copie a documentului de rezerva 

menfionat la alin. (1) lit. a).

(8) Declarantul fumizeaza autorita^ilor competente ale statului membru 

de export o copie a respectivului document de rezerva, al c&'ui continut trebuie 

sa corespunda produselor accizabile declarate in declaratia de export, sau codul 

unic de identificare al documentului de rezerva.”

67. Articolul 407 se modiflea va avea urmatorul cuprins:
„Art. 407

Documente de rezerva la destinafie sau m cazuri de export
(1) In cazul in care, in situa^iile prev^te la art. 401 alin. (2) lit. a) pet. 1,

2 §i 4, la alin. (2) lit. b) ^i la alin. (3), raportul de primire prevazut la art. 404 

alin. (1) lit. c) nu poate fi prezentat la incheierea deplasarii produselor accizabile 

in termenul prevazut la respectivul articol, deoarece fie sistemul informatizat nu 

este disponibil in Rom^ia, fie in situajia prevfeuta la art. 406 alin. (1) nu au 

fost inca mdeplinite procedurile prevazute la art. 406 alin. (2) §i (3), destinatarul 

prezinta autoritatii competente din Rom^ia, cu excep^ia cazurilor pe deplin 

justificate, un document de rezerva care confine acelea§i informa^ii ca §i 

raportul de primire §i care atesta incheierea deplasarii, potrivit prevederilor din 

normele metodologice,

(2) Cu exceplia cazului in care destinatarul poate prezenta, in scurt timp, 

prin intermediul sistemului informatizat, raportul de primire prevazut la art. 404 

alin. (1) lit. c) sau in cazuri pe deplin justificate, autoritatea competenta din 

Romania trimite o copie de pe documentul de rezerva prevazut la alin. Q) 

autontalii competente din statul membru de expeditie, care o transMte4a^>?<5\
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expeditorului sau o pune la dispozi^ia acestuia.

(3) De indata ce sistemul informatizat redevine disponibil sau de indata 

ce procedurile prevazute la art. 406 alin. (2) §i (3) sunt indeplinite, destinatarul 

prezinta un raport de primire, in conformitate cu prevederile art. 404 alin. (1) lit. 

c). Prevederile art. 404 alin. (3) §i (4) se aplica in mod corespunzator.

(4) in cazul in care, in situafiile prev^te la art. 401 alin. (2) lit. a) pet. 3 

si 5, raportul de export prevent la art. 405 alin. (1) si (2) sau notificarea ca 

produsele nu vor mai fi scoase de pe teritoriul Uniunii Europene, prevSzuta la 

art. 402^ alin. (5), nu se poate intocmi la incheierea deplas^ii produselor 

accizabile deoarece fie sistemul informatizat nu este disponibil in statul membru 

de export, fie in situa^ia prevazuta la art. 406 alin. (1), nu au fost inca indeplinite 

procedurile prevazute la art. 406 alin. (2) §i (3), autorita^ile competente din 

statul membru de export trimit autorita^ilor competente din Romania un 

document care confine acelea§i date ca raportul de export sau ca notificarea §i 

care atesta incheierea deplasarii sau faptul ca produsele nu vor mai fi scoase de 

pe teritoriul Uniunii Europene, cu excep^ia cazului in care raportul de export sau 

notificarea pot fi intocmite in scurt timp, prin intermediul sistemului 

informatizat sau in cazuri pe deplin justificate, potrivit prevederilor din normele 

metodologice.
A

(5) In cazul prevazut la alin. (4), autorita^ile competente din Romania 

transmit sau pun la dispozi{ia expeditorului o copie a documentului menfionat la 

alin. (1).

(6) De indata ce sistemul informatizat redevine disponibil in statul 

membru de export sau de indata ce procedurile prevazute la art. 406 alin. (2) §i 

(3) sunt indeplinite, autorita^ile competente din statul membru de export trimit 

un raport de export, in conformitate cu prevederile art. 405 alin. (1) §i (2) sau 

notificarea prev^uta la art. 402^ alin. (5). Prevederile art. 405 alin. (3) se aplica 

in mod corespunzator.”

68. Articolul 408 se modifica va avea urmatorul cuprins:
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„Art. 408
Dovezi alternative ale primirii ale ie^irii
(1) Fara sa contravina prevederilor art. 407, raportul de primire prevazut 

la art. 404 alin. (1) lit. c) sau raportul de export prevazut la art. 405 alin. (1) si 

(2) constituie dovada faptului ca deplasarea produselor accizabile s-a incheiat in 

conformitate cu prevederile art. 401 alin. (8).

(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), in absenta unui raport de 

primire sau a unui raport de export din alte motive decat cele prevazute la art. 

407, se poate de asemenea furniza, o dovada altemativa a incheierii deplasarii 

produselor accizabile in regim suspensiv de accize, in conformitate cu 

prevederile alin. (3) §i (4).
A

(3) In cazurile prevazute la art. 401 alin. (2) lit. a) pet. 1, 2 §i 4, la alin. (2) 

lit. b) §i la alin. (3), dovada altemativa a incheierii deplasmi poate fi fumizata 

printr-o viza a autoritalilor competente din statul membm de destina^ie, pe baza 

unor dovezi corespunzatoare, care sa indice cS produsele accizabile au ajuns la 

destinatie.

(4) Un document de rezerva mentionat la art. 406 alin. (1) lit. a) constituie 

o dovada corespunzatoare.

(5) In cazurile prevazute la art. 401 alin. (2) lit. a) pet. 3 si 5, pentm a 

stabili daca produsele accizabile aflate in situa|iile enunfate la alin. (2) au fost 

scoase de pe teritoriul Uniunii Europene, autoritafile competente din statul 

membru de expedilie:

a) accepta viza autoritatilor competente din statul membru pe teritoriul 

caruia este situat biroul vamal de ie§ire, prin care se atesta ca produsele 

accizabile au parasit teritoriul Uniunii Europene sau ca produsele accizabile au 

fost plasate sub regimul de tranzit extern in conformitate cu prevederile art. 401 

alin. (2) lit. a) pet. 5 ca dovada corespunzatoare a scoaterii produselor de pe 

teritoriul Uniunii Europene.

b) pot lua in considerare orice combinatie a urmatoarelor eleme^^^

doveditoare:
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1. un aviz de expeditie;

2. un document semnat sau autentificat de operatorul economic care a 

scos produsele accizabile in afara teritoriului vamal al Uniunii Europene prin 

care se atesta iesirea respectivelor produse;

3. un document in care autoritatea vamala a unui stat membru sau a unei 

Jari ter^e certifica livrarea in conformitate cu normele si procedurile aplicabile 

respective! certificari in acel stat sau in acea iara;

4. evidente ale marfiirilor livrate navelor, aeronavelor sau instala|iilor 

offshore detinute de operatorii economici;

5. alte dovezi acceptabile pentru autoritatile din statul membru de

expedifie.

(6) In momentul in care autoritafile competente din statul membru de 

expedi^ie au admis dovezile corespunzatoare, acestea inchid deplasarea in 

sistemul informatizat.”

69. La articolul 409, alineatul (1) se modified va avea urmatorul

cuprins:
„(1) Structura §i coniinutul documentelor administrative electronice 

schimbate prin intermediul sistemului informatizat potrivit art. 402 - 405 de 

catre persoanele §i autoritaiile competente implicate in cazul unei deplasari de 

produse accizabile in regim suspensiv de accize, normele §i procedurile pentru 

schimbul de documente administrative electronice in cazul unei deplasari de 

produse accizabile in regim suspensiv de accize, precum §i structura, continutul, 

normele si procedurile de utilizare a documentelor de rezerva prev^ute la art. 

406 §i 407 sunt stabilite de catre Comisia Europeana.”

70. La articolul 412, denumirea marginala alineatele (1), (2) si (4) se 

modifica si vor avea urmatorul cuprins:

Nereguli aparute in cursul deplasarii produselor accizabile in
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suspensiv de accize
(1) Atunci cand s-a produs o neregula in cursul unei deplas&*i de produse 

accizabile in regim suspensiv de accize care a dus la eliberarea pentru consum a 

acestora in conformitate cu prevederile art. 340 alin. (1) lit. a), se considera ca 

eliberarea pentru consum are loc pe teritoriul statului membru in care s-a produs 

neregula.

(2) In cazul in care, pe parcursul unei deplasari a produselor accizabile in 

regim suspensiv de accize, a fost depistata o neregula care a dus la eliberarea

pentru consum a acestora in conformitate cu prevederile art. 340 alin. (1) lit. a) 

§i nu este posibil sa se determine unde s-a produs neregula, se consider^ ca 

aceasta s-a produs pe teritoriul statului membru §i la momentul in care aceasta a 

fost depistata.

A

(4) In cazul in care produsele accizabile care se deplaseaza in regim 

suspensiv de accize nu au ajuns la destina^ie §i pe parcursul deplasarii nu a fost 

depistata nicio neregula care sa duca la eliberarea pentru consum a acestor 

produse, in temeiul art. 340 alin. (1) lit. a), se considera ca neregula s-a produs 

pe teritoriul statului membru de expeditie in momentul inceperii deplasarii.”

71. Titiul Sectiunii a 17-a se modifica va avea urmatorul cuprins: 

„Sectiunea a 17-a

Deplasarea si impozitarea produselor accizabile dupa eliberarea 

pentru consum’’

72. Dupa titlui Sec^iunii a 17-a se introduce titiul Subsec|iunii 1 cu 

urmatorul cuprins: „Achizitii realizate de persoane fizice” care cuprinde 

art. 413.

73. Articolul 413 se modifica si va avea urmatorul cuprins: 

„Art 413
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Persoane fizice
„(1) Accizele pentru produsele accizabile achizi^ionate de o persoana 

fizica pentru uzul sau propriu §i transportate personal de respectiva persoana 

fizica de pe teritoriul unui stat membru pe teritoriul Romaniei sunt exigibile 

numai in statul membru in care se achizifioneaza produsele accizabile.

(2) Pentru a stabili daca produsele accizabile prevazute la alin. (1) sunt 

destinate uzului propriu al unei persoane fizice, se iau in considerare 

urmatoarele elemente:

a) statutul comercial al celui care define produsele accizabile §i motivele 

pentru care le define;

b) locul in care se afla produsele accizabile sau, daca este cazul, modul de 

transport utilizat;

c) orice document referitor la produsele accizabile;

d) natura produselor accizabile;

e) cantitatea de produse accizabile.

(3) Produsele achizifionate §i transportate de persoanele fizice se considera 

a fi destinate uzului propriu, in condifiile in care nu depa§esc urmatoarele limite 

cantitative:

a) tutunuri prelucrate:

1. figarete - 800 de bucafi;

2. figari (cu o greutate maxima de 3 grame/bucata) - 400 de bucafi;

3. fig^i de foi - 200 de bucafi;

4. tutun de fumat -1 kg;

b) bauturi alcoolice:

1. bauturi spirtoase -10 litri;

2. produse intermediare - 20 litri;

3. vinuri - 90 litri (din care maximum 60 1 de vinuri spumoase);

4. here -110 litri.

(4) Produsele achizifionate §i transportate in cantitafi superioare lim^or^ 

prevazute la alin. (3) §i destinate consumului in Rom^ia se consi4#f a^p^ \

39



achizijionate m scopuri comerciale §i, in acest caz, se datoreaza acciza in 

Romania.

(5) Accizele sunt exigibile in Romania §i pentru cantitafile de produse 

energetice eliberate deja pentru consum intr-un alt stat membru, daca aceste 

produse sunt transportate cu ajutorul unor mijloace de transport atipice de catre 

0 persoana fizica sau in numele unei persoane fizice. In sensul prezentului 

alineat, „ mijloace de transport atipice ” reprezinta transportul de combustibili in 

alte recipiente decat rezervoarele vehiculelor sau in canistre adecvate pentru 

combustibili si transportul de produse lichide pentru incSlzire in alte recipiente 

decat in camioane-cistemS folosite in numele unor operator! economici.”

74. Dupa articolul 413 se introduce Subsec|iunea a 2-a cu titiul 

„Procedura care trebuie urmata in cazul deplasarilor de produse accizabile 

care au fost eliberate pentru consum pe teritoriul unui stat membru ^i care 

sunt deplasate catre teritoriul altui stat membru pentru a fi livrate acolo in 

scopuri comerciale” care cuprinde art. 414 • 416^.

75. Articolul 414 se modifica ^i va avea urmatorul cuprins:
„Art. 414

Dispozifii generate in cazul deplasarilor de produse accizabile care au 

fost eliberate pentru consum
(1) in cazul in care produsele accizabile care au fost eliberate pentru 

consum intr-un stat membru sunt deplasate cMre teritoriul Romaniei pentru a fi 

livrate in Romania in scopuri comerciale sau pentru a fi utilizate in Romania, 

produsele in cauza sunt supuse accizelor in Romania, in cadrul domeniului de 

aplicare al regimului prevazut in prezenta subsecfiune, produsele accizabile pot 

fi deplasate numai de la un expeditor certificat catre un destinatar certificat.
A

(2) In sensul prezentului articol, produsele accizabile se considera livrate

in scopuri comerciale in cazurile in care au fost eliberate pentru coi^S-jpfe- . 
teritoriul unui stat membru, au fost deplasate din respectivul stat n^m%ru|catr^, «IvmM
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teritoriul Romaniei §i sunt livrate fie catre o altS persoana decat o persoana 

fizica, fie catre o persoana fizica, daca deplasarea nu face obiectul art. 413 sau 

al art. 417. Totu^i, produsele accizabile nu se considera a fi livrate in scopuri 

comerciale in cazurile in care sunt transportate de respectiva persoana fizica 

pentm uz propriu atunci cand sunt deplasate de pe teritoriul celuilalt stat 

membru.

(3) Deplasarea produselor accizabile in temeiul prezentului articol incepe 

in momentul in care produsele accizabile parasesc loca^iile expeditorului 

certificat sau orice loc situat in statul membni de expeditie, care este notificat 

autoritafilor competente din statul membru de expedi^ie inaintea inceperii 

deplasarii.

(4) Deplasarea produselor accizabile in temeiul prezentului articol se 

incheie in momentul in care destinatarul certificat a recep^ionat produsele 

accizabile la loca^iile sale sau in orice loc situat in statul membru de destina^e, 

care este notificat autoritatilor competente din statul membru de destinatie 

inaintea inceperii deplasarii.

(5) Condifiile de exigibilitate §i nivelul accizelor care urmeaza sa fie 

aplicate sunt cele in vigoare la data la care accizele devin exigibile in statul 

membru de destinalie.

(6) in cazul in care Romania este stat membru de destinafie, condiliile de 

exigibilitate §i nivelul accizelor care urmeaza sa fie aplicate sunt cele in vigoare 

la data la care accizele devin exigibile in Romania.

(7) in cazul produselor accizabile care au fost deja eliberate pentru 

consum in Romania §i care sunt livrate intr-un alt stat membru, persoana care a 

efectuat livrarea poate beneficia, la cerere, de restituirea accizelor dacS 

autoritatea competenta constata ca accizele au devenit exigibile §i au fost 

percepute in acel stat membru, potrivit prevederilor din normele metodologice.”

76. Dupi articolul 414 se introduc optsprezece articole not, articolele 

414^" 414^^ cu urmatorul cuprins:
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„Art. 414^
Faptul generator in cazul deplasarilor de produse accizabile care an 

fost eliberate pentru consum
(1) Destinatarului certificat li revine obligajia de a plati acciza, care 

devine exigibila atunci cand marflirile au fost livrate catre statul membru de 

destinatie, cu exceptia cazului m care in cursul deplas^ii apare o neregula in 

temeiul art. 419.

(2) In cazul lipsei inregistrarii uneia sau a tuturor persoanelor implicate in 

deplasare, acestor persoane le revine, de asemenea, obligaiia de a plati accizele.

(3) Produsele accizabile de|inute la bordul unei nave sau al unei aeronave 

care efectueaza travers3ri sau zboruri intre teritoriul unui alt stat membru 

Romania, dar care nu sunt disponibile pentru vanzare in momentul in care nava 

sau aeronava se afla pe teritoriul unuia dintre aceste state membre, nu sunt 

supuse accizelor in statul membru lespectiv.

Art. 414^

Inregistrarea persoanelor care desfa^oara activitati cu produse 

accizabile eliberate pentru consum pe teritoriul altui stat membru 

deplasate catre teritoriul Romaniei
A

(1) Inregistrarea destinatarilor certificafi si a expeditorilor certificati se 

efectueaza de catre autoritatea vamala teritoriala.

(2) Procedura §i conditiile in care se realizeaza inregistrarea destinatarilor 

certificati si a expeditorilor certificati se stabilesc prin ordin al pre§edintelui 

A.V.R.

Art. 414^

Destinatanil certificat - reguli generate

(1) Persoana care intentioneaza sa receptioneze, in cadrul activitatii

desfa§urate de respectiva persoana, produse accizabile care au fost eliberate 

pentru consum intr-un stat membru si care apoi sunt deplasate catre teritorit^
0^
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Romaniei pentru a fi livrate m Romania in scopuri comerciale sau pentru a fi 

utilizate in Romania, trebuie sa se inregistreze in calitate de destinatar certificat.

(2) Destinatarul certificat nu are dreptul de a expedia produse accizabile 

inainte ca acesta sa defina documentul de plata care sa ateste virarea la bugetul 

de stat a valorii accizelor aferente cantita^ii ce urmeaza a fi expediata.

Art. 414^*

Cererea de inregistrare ca destinatar certificat
(1) Destinatarul certificat poate sa i§i desfa^oare activitatea in aceasta 

calitate numai in baza atestatului valabil emis de autoritatea prev^ta la art. 

414^ alin. (1), potrivit prevederilor din normele metodologice.

(2) Destinatarul certificat care prime§te doar ocazional produse accizabile 

poate sa isi desfa§oare activitatea in aceasta calitate numai in baza atestatului 

valabil emis de autoritatea prevazuta la art. 414^ alin. (1). Inregistrarea 

prevazuta la art. 336 pet. 7^ se limiteaza la o anumita cantitate de produse 

accizabile, la un singur expeditor, precum §i la o perioada de timp clar 

delimitate potrivit prevederilor din normele metodologice. O astfel de 

inregistrare ocazionala poate, de asemenea, prin exceptie de la cerintele 

prevazute la art. 336 pet. 7\ sa fie acordata persoanelor fizice care actioneaza in 

calitate de destinatari atunci cand produsele accizabile sunt livrate in scopuri 

comerciale in temeiul art. 414 alin. (2).

(3) In vederea obtinerii atestatului de destinatar certificat, solicitantul 

trebuie sa depuna o cerere la autoritatea prevazuta la art. 414^ alin. (1), in modul 

§i in forma prevazute in normele metodologice.

Art. 414^

Condifii de inregistrare ca destinatar certificat

(1) Pentru a fi inregistrata, persoana care urmeaza sa isi desfa^oare

activitatea ca destinatar"certificat trebuie sa aiba declarat cel putin un loc in care__
urmeaza sa realizeze recepjia de produse accizabile care au fost eliberate,p'^i^^n^':N®\

(Mm teir43



consum intr-un stat membru §i care sunt deplasate catre teritoriul Romaniei 

pentru a fi livrate in Romania in scopuri comerciale sau pentru a fi utilizate in 

Romania, pentru care trebuie sa faca dovada inregistrarii punctului de lucru la 

oficiul registrului comertului.
A

(2) In situajia in care recepfia produselor accizabile se realizeazS in mai 

multe locuri, cererea este insotita de o declarafie privind locurile in care 

urmeaza a se realiza receptia acestor produse, precum de dovada inregistrarii 

acestora la oficiul registrului comerfului.

(3) Atestatul de destinatar certificat se elibereaza numai daca sunt 

indeplinite urmatoarele condi{ii:

a) cererea a fost insofita de documentele care dovedesc inregistrarea 

punctului de lucru prevazut la alin. (1) §i (2);

b) persoana care urmeaza sa i^i desfasoare activitatea ca destinatar 

certificat nu inregistreaza obligafii fiscale restante la bugetui de stat, de natura 

accizelor;

c) persoana care urmeaza sa isi desfa§oare activitatea ca destinatar 

certificat declara cantitatile estimate a fl primite in cursul unui an;

d) persoana care urmeaza sa isi desfa§oare activitatea ca destinatar 

certificat face dovada constituirii garantiei;

e) persoana care urmeaza sa i§i desfa^oare activitatea ca destinatar 

certificat detine un sistem computerizat de evidenta a produselor accizabile 

achizitionate, deja eliberate pentru consum intr-un stat membru §i deplasate 

catre teritoriul Romaniei pentru a fi livrate in Romania in scopuri comerciale 

sau pentru a fi utilizate in Romania, a produselor livrate §i a stocurilor de astfel 

de produse.

(4) Cererea care nu indeplineste conditiile prev^ute la alin. (3) se

respinge.

Art. 414^
A

Inregistrarea ca destinatar certificat
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(1) Autoritatea prevazuta la art. 414^ alin. (1) emite atestatul de destinatar 

certificat, in termen de 30 de zile de la data depunerii documenta|iei complete 

de inregistrare.

(2) Procedura de inregistrare a destinatarilor certifica|i nu intra sub 

incidenfa prevederilor legale privind procedura aprobarii tacite.

(3) Atestatul confine urmatoarele elemente:

a) codul de accize;

b) elementele de identificare ale destinatarului certificat;

c) tipul produselor accizabile care urmeaza a fi recepfionate;

d) nivelul si forma garanfiei;

e) data de la care atestatul devine valabil;

f) locurile declarate pentru recepfia produselor accizabile §i adresa

acestora.

(4) Atestatul de destinatar certificat este valabil incepand cu data de 1 a 

lunii urmatoare celei in care cererea de inregistrare ca destinatar certificat a fost 

aprobata de autoritatea prev^ta la art. 414^ alin. (1).

(5) in cazul destinatarului certificat care prime^te doar ocazional produse 

accizabile care au fost eliberate pentru consum intr-un stat membru §i care sunt 

deplasate catre teritoriul Romaniei pentru a fi livrate in Romania in scopuri 

comerciale sau pentru a fi utilizate in Romania, atestatul are valabilitate de 12 

luni consecutive de la data emiterii acestuia.

(6) Atestatele pot fi modificate de catre autoritatea prevazuta la art. 414^ 

alin. (1) din oficiu sau la cerere.

(7) In cazul modificarii atestatului din oficiu, inainte de a fi modificat 

atestatul, autoritatea prevazuta la art. 414^ alin. (1) trebuie sa il informeze pe 

destinatarul certificat asupra modificarii §i asupra motivelor acesteia.

(8) Destinatarul certificat poate solicita autoritatii prevazuta la art. 414^ 

alin. (1) modificarea atestatului, in conditiile prevazute in normele

metodologice.
. '.r.

45



Art. 414’
Respingerea cererii de inregistrare ca destinatar certificat
(1) Respingerea cererii de inregistrare se comunica in scris, odata cu 

motivele lu&*ii acestei decizii.

(2) Deciziile de respingere emise pot fi contestate in conformitate cu 

dispozitiile titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura 

fiscala, cu modific&ile fi completarile ulterioare.

Art. 414®
Obliga|ii!e destinatarului certfficat
(1) Orice destinatar certificat are obligafia de a indeplini urmatoarele

cerinte:

a) sa garanteze plata accizelor, prin constituirea unei garanfii, care 

acopera riscurile inerente neplatii accizelor care pot aparea pe parcursul 

deplasarii pe teritoriile statelor membre tranzitate §i in Romania, inaintea 

expedierii produselor accizabile, in conditiile prev^te in normele 

metodologice;

b) sa inscrie in evidenfe produsele accizabile primite, care au fost 

eliberate pentru consum intr-un stat membru fi care sunt deplasate catre 

teritoriul Romaniei pentru a fi livrate in Romania in scopuri comerciale sau 

pentru a fi utilizate in Romania, la incheierea deplasarii produselor;

c) sa plateasca accizele exigibile in Romania in ziua lucratoare imediat 

urmtoare celei in care s-a incheiat deplasarea produselor;

d) sa accepte orice control care permite autorita^ii competente sa se 

asigure ca produsele au fost efectiv primite si ca accizele exigibile pentru 

acestea au fost platite;

e) sa asigure indeplinirea pe toata durata de functionare a conditiilor 

prevazute la art. 414^.

(2) in situafia in care intervin modificari fata de datele mentjotiatein'^'
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atestat, destinatarul certificat are obliga|ia de a depune o cerere la autoritatea 

prevazuta la art. 414^ alin. (1), potrivit prevederilor din normele metodologice.

(3) Destinatarul certificat nu poate realiza recep^ia de produse accizabile 

intr-un nou loc daca acesta nu a fost declarat.

Art. 414’
Netransferabilitatea atestatului de destinatar certificat
(1) Atestatele sunt emise numai pentru destinatarii certificafi numifi §i nu 

sunt transferabile.

(2) Atunci cand are loc vanzarea locului de recep^ie a produselor 

accizabile, atestatele nu se transfera noului proprietar.

Art. 414^®

Revocarea atestatului de destinatar certificat
(1) Atestatul de destinatar certificat poate fi revocat m urmatoarele

situa{ii:

a) atunci cand titularul acestuia nu respecta una dintre cerin^ele prevazute

la art. 414®;

b) atunci c^d titularul acestuia inregistreaza obligafii fiscale restante la 

bugetul de stat de natura accizelor, mai vechi de 30 de zile fata de termenul 

legal de plat^;

c) in cazul in care destinatarul certificat dore§te sa renunte la atestat.

(2) In cazul in care destinatarul certificat dore§te sa renunte la atestat, 

acesta are obligatia sa notifice acest fapt autoritatii prev^ta la art. 414^ alin, 

(1) cu cel putin 60 de zile inainte de data renuntarii.

(3) In cazuri exceptionale cand interesele legitime ale destinatarului 

certificat impun aceasta, autoritatea prev^uta la art. 414^ alin. (1) poate decala 

termenul de intrare in vigoare a deciziei de revocare, la o data ulterioara.

(4) Destinatarul certificat nemul^umit poate contesta decizia de revocafCa^^ 

atestatului in conformitate cu dispozitiile titlului VIII din Legea nr.
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privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile §i completarile ulterioare.

(5) Procedura condi^iile de solutionare a contesta^iilor se stabilesc prin 

ordin al pre^edintelui A,V.R.

Art. 41411
Expeditorul certificat • reguli generate
Persoana care inten^ioneaza sa expedieze, m cadrul activitatii desfa§urate 

de respectiva persoana, produse accizabile care au fost eliberate pentru consum 

pe teritoriul Romaniei care apoi sunt deplasate catre teritoriul unui alt stat 

membru pentru a fi livrate acolo in scopuri comerciale sau pentru a fi utilizate 

acolo, trebuie sa se inregistreze in calitate de expeditor certificat.

Art. 41412

Cererea de inregistrare ca expeditor certiUcat
(1) Expeditoml certificat in Romania poate sa i^i desf^oare activitatea in 

aceasta calitate numai in baza atestatului valabil emis de autoritatea prevazuta la 

art. 4142 alin. (1).

(2) In vederea obtinerii atestatului de expeditor certificat, solicitantul 

trebuie sa depuna o cerere la autoritatea prevazuta la art. 414^ alin. (1), in modul 

§i in forma prev^ute in normele metodologice.

(3) Expeditorul certificat care trimite doar ocazional produse accizabile 

poate sa i^i desfa§oare activitatea in aceasta calitate numai in baza atestatului 

valabil emis de autoritatea prevazuta la art. 414^ alin. (1). Inregistrarea 

prevazuta la art. 336 pet. 8^ se limiteaza la o anumita cantitate de produse 

accizabile, la un singur destinatar, precum §i la o perioada de timp clar 

delimitata, potrivit prevederilor din normele metodologice. O astfel de 

inregistrare ocazionala poate, de asemenea, prin excepfie de la cerinlele 

prevazute la art. 336 pet. 8i, sa fie acordata persoanelor fizice care actioneaza in 

calitate de expeditori atunci cand produsele accizabile sunt livrate in scopuri 

comerciale in temeiul art. 414 alin. (2).
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Art, 414^^

Condi|ii de inregistrare ca expeditor certificat
(1) Pentru a fi inregistratS, persoana care urmeaza sa i§i desf^oare 

activitatea ca expeditor certificat trebuie sa aiba declarat cel pufin un loc din 

care urmeaza sa expedieze produse accizabile care au fost eliberate pentru 

consum pe teritoriul Romaniei §i care sunt deplasate catre teritoriul altui stat 

membru pentru a fi livrate acolo in scopuri comerciale sau pentru a fi utilizate 

pe teritoriul acelui stat membru, pentru care trebuie sS fac^ dovada inregistrarii 

punctului de lucru la oficiul registrului comerfului.

(2) In situatia in care expedierea produselor accizabile se realizeaza din 

mai multe locuri, cererea este inso|ita de o declaratie privind locurile din care 

urmeaza a se expedia aceste produse, precum §i de dovada inregistrarii acestora 

la oficiul registrului comerfului.

(3) Atestatul de expeditor certificat se elibereaza numai daca sunt 

indeplinite urmatoarele condifii:

a) cererea a fost insojita de documentele care dovedesc inregistrarea

punctului de lucru prevazut la alin. (1) (2);

b) persoana care urmeaza sa i§i desfasoare activitatea ca expeditor 

certificat nu inregistreaza obligatii fiscale restante la bugetui de stat, de natura 

accizelor;

c) persoana care urmeazS sa isi desf^oare activitatea ca expeditor 

certificat detine un sistem computerizat de evidenta a stocurilor de produse 

accizabile si a produselor accizabile expediate, deja eliberate pentru consum pe 

teritoriul Romaniei §i care sunt deplasate catre teritoriul altui stat membru 

pentru a fi livrate acolo in scopuri comerciale sau pentru a fi utilizate pe 

teritoriul acelui stat membru.

(4) Cererea care nu indepline^te condifiile prevazute la alin. (3) se

respinge.
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Art. 414*^
A

Inregistrarea ca expeditor certificat
(1) Autoritatea prevazuta la art. 414^ alin. (1) emite atestatul de expeditor 

certificat, in termen de 30 de zile de la data depunerii documentatiei complete 

de inregistrare.

(2) Procedura de inregistrare a expeditorilor certificafi nu intra sub 

incidenta prevederilor legale privind procedura aprobarii tacite.

(3) Atestatul contine urmatoarele elemente:

a) codul de accize;

b) elementele de identificare ale expeditorului certificat;

c) tipul produselor accizabile care urmeaza a fi expediate;

d) data de la care atestatul devine valabil;

e) locurile de expeditie §i adresa acestora.

(4) Atestatul de expeditor certificat este valabil incepand cu data de 1 a 

lunii urmatoare celei in care cererea de inregistrare ca expeditor certificat a fost 

aprobata de autoritatea prevazuta la art. 414^ alin. (1).

(5) Atestatele pot fi modificate de catre autoritatea prevazuta la art. 414^ 

alin. (1) din oficiu sau la cerere.

(6) In cazul modificarii atestatului din oficiu, inainte de a fi modificat 

atestatul, autoritatea prev^uta la art. 414^ alin. (1) trebuie sa-1 informeze pe 

expeditorul certificat asupra modificarii §i asupra motivelor acesteia.

(7) Expeditorul certificat poate solicita autoritafii prev^ta la art. 414^ 

alin. (1) modificarea atestatului, in conditiile prevazute in normele 

metodologice.

Art. 414^^

Respingerea cererii de inregistrare ca expeditor certificat
(1) Respingerea cererii de inregistrare se comunica in scris, odata cu 

motivele luarii acestei decizii.

(2) Deciziile de respingere emise pot fi contestate in conformitate

■I*!*
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dispozitiile Titlului VIII din Legea nr. 207/2015.

Art. 414i«
Obligafiile expeditorului certificat
In situa|ia in care intervin modificari fa^a de datele menlionate in atestat, 

expeditorul certificat are obligafia de a depune o cerere la autoritatea prevazutS 

la art. 414^ alin. (1), potrivit prevederilor din normele metodologice.

Art. 414^’
Netransferabilitatea atestatului de expeditor certificat
(1) Atestatele sunt emise numai pentru expeditorii certificafi numifi §i nu 

sunt transferabile.
A

(2) In situajia in care are loc vanzarea locului de expedi^ie a produselor 

accizabile, atestatui nu se transfera noului proprietar.

Art. 414^*

Revocarea atestatului de expeditor certificat
(I) Atestatui de expeditor certificat poate fi revocat in urmatoarele

situatii:

a) atunci cand titularul acestuia nu respecta cerin^a prevazuta la art. 414^^;

b) atunci cand titularul acestuia inregistreaza obligatii fiscale restante la 

bugetul de stat de natura accizelor, mai vechi de 30 de zile fata de termenul 

legal de plata;

c) in cazul in care expeditorul certificat dore^te sa renunje la atestat.

(2) In cazul in care expeditorul certificat doreste sa renunte la atestat, 

acesta are obligatia sa notifice acest fapt autoritatii prev^ute la art. 414^ alin. 

(1) cu cel pufin 60 de zile inainte de data renun|arii.
A

(3) In cazuri exceptionale cand interesele legitime ale expeditorului 

certificat impun aceasta, autoritatea prevazuta la art. 414^ alin. (1) poate decala 

termenul de intrare in vigoare a deciziei de revocare, la o data ulterioara.
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(4) Expeditorul certificat nemultumit poate contesta decizia de revocare a 

atestatului in conformitate cu dispozi^iile titlului VIII din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedura fiscal^ cu modific^ile completmle ulterioare.

(5) Procedura §i condifiile de soIu|ionare a contesta^iilor se stabilesc prin 

ordin al pre§edintelui A.V.R.”

77. Articolele 415 si 416 se modiflca vor avea urmatorul cuprins:
„Art 415
Condifii aplicabile unei deplasari de produse accizabile in temeiul 

prezentei subsecfiuni
(1) In situafiile prevazute la art. 414 alin. (1) §i (6), o deplasare de produse 

accizabile este considerata ca respected cerin|ele in temeiul prezentei 

subsecliuni numai daca este insotita de un document administrativ simplificat 

electronic prelucrat in conformitate cu prevederile art. 416.

(2) In temeiul art. 414^ alin. (1), destinatarul certificat trebuie sa 

indeplineasca cumulativ cerintele prevazute la art. 414® alin. (1) lit. a), c) §i d).

(3) Prin excep^ie de la prevederile art. 414® alin. (1) lit. a), garan|ia poate fi 

depusa de transportator, de proprietarul produselor accizabile, de expeditorul 

certificat sau, in comun, de orice combinatie a doua sau mai multe dintre aceste 

persoane cu sau fara destinatarul certificat.

(4) Garanfia prevazuta la art. 414® alin. (1) lit. a) este valabila pe intreg 

teritoriul Uniunii Europene.

(5) Tipul, modul de calcul, valoarea, durata si condifiile de reducere a 

garantiei sunt prevazute in normele metodologice, pe tipuri de activitati §i grupe 

de produse.

(6) Un antrepozitar autorizat sau un expeditor inregistrat poate acjiona 

drept expeditor certificat in sensul prezentei subsec^iuni dupa ce a informat 

autoritafile competente, in conditiile prevazute in normele metodologice.

(7) Un antrepozitar autorizat sau un destinatar inregistrat poate acfiona

drept destinatar certificat in sensul prezentei subsectiuni dupa.ce^"Inforfeiajv
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autoritSfile competente, in condi{iile prevfcute in normele metodologice.

Art. 416
Documentu] administrativ simplificat electronic
(1) fn cazul in care produsele accizabile sunt deplasate in temeiul 

prezentei subsecfiuni, expeditorul certificat prezinta un proiect de document 

administrativ simplificat electronic autoritatii competente din statul membru de 

expedijie, prin intermediul sistemului informatizat.

(2) Autoritatea competenta din statul membru de expeditie efectueaza o 

verificare electronica a datelor fumizate in proiectul de document administrativ 

simplificat electronic, dupa care:

a) in cazul in care datele respective nu sunt corecte, expeditorul certificat 

este informat in acest sens fSra intarziere;

b) in cazul in care datele respective sunt corecte, autoritatea competenta 

din statul membru de expeditie ii atribuie documentului un cod de referinta 

administrativ simplificat unic, pe care il comunica expeditorului certificat.

(3) Autoritatea competenta din statul membru de expedi^ie inainteaza de 

indata documentul administrativ simplificat electronic autoritatii competente din 

statul membru de destinatie, care il transmite destinatarului certificat.

(4) Expeditorul certificat fumizeaza persoanei care insofe^te produsele 

accizabile sau, in cazul in care produsele nu sunt insotite de o astfel de 

persoana, transportatorului, codul de referin|a administrativ simplificat unic. 

Persoana care inso^e^te produsele accizabile sau transportatorul fumizeaz^ acest 

cod autoritatilor competente oricand este solicitat pe intreaga durata a 

deplasarii.

(5) in cursul unei deplasari a produselor accizabile in temeiul prezentei 

subsectiuni, expeditorul certificat poate, prin intermediul sistemului 

informatizat, modifica destina^ia la un alt loc de livrare in acela^i stat membru, 

care este operat de acelasi destinatar certificat, sau inapoi la locul de expediere. 

In acest scop, expeditorul certificat prezinta un proiect de document^debtf6ri!c:\

53



de modificare a destinatiei autorita^ilor competente din statul membru de 

expedifie, prin intermediul sistemului informatizat.

(6) Modelul documentului administrativ simplificat electronic se stabile§te 

prin ordin al pre§edintelui A.V.R.”

78. Dupa articoiul 416 se introduc ^ase noi articole, articolele 416^ - 
416^ cu urmatorui cuprins:

„ Art. 416‘

Raportul de primire
(1) La primirea produselor accizabile, destinatarul certificat trebuie sa 

respecte urmatoarele cerin^e:

a) sa confirme caprodusele accizabile au ajuns la destinatie;

b) sS pastreze produsele primite pana la plata accizei;

c) sa inainteze in termen de cinci zile lucratoare de la incheierea 

deplasarii, cu exceptia cazurilor pe deplin justificate autoritajilor competente a 

destinatarului, un raport privind primirea acestora, denumit in continuare raport 

de primire, prin intermediul sistemului informatizat.

(2) Autoritatea competenta a destinatarului efectueaza o verificare 

electronica a datelor fumizate in raportul de primire, dupa care:

a) in cazul in care datele respective nu sunt corecte, destinatarul certificat 

este informat in acest sens fara mtarziere;

b) in cazul in care respectivele date sunt corecte, autoritatea competenta a 

destinatarului confirma destinatarului certificat inregistrarea raportului de 

primire, pe care il transmite autoritalii competente a expeditorului. Raportul de 

primire se considera a fi o dovada suficienta ca destinatarul certificat a

indeplinit toate formalitatile necesare §i ca a platit, daca este cazul §i cu excepfia 

cazului in care produsele accizabile sunt scutite de la plata accizelor, accizele 

datorate catre statul membru de destinatie, sau urmeaza un regim suspensiv de 

accize in conformitate cu Sectiunea a 9-a.
(3) Autoritatea competenta a expeditorului inainteaza raportul'^e'"priHire< \
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expeditorului certificat.

(4) Accizele platite in statul membru de exped4ie se ramburseaza, la 

cerere §i pe baza raportului de primire menfionat la alin. (1).

(5) Modalitatile de confirmare a faptului ca produsele accizabile au ajuns 

la destinatie §i de trimitere a raportului de primire a produselor accizabile de 

catre destinatarii menjionali la art. 395 alin. (1) sunt prevazute prin ordin al 

pre§edintelui A.V.R.

Art. 416^

Procedura de rezerva recuperare la expediere
(1) Prin excep^ie de la prevederile art. 416, in cazul in care sistemul 

informatizat este indisponibil in Romania, expeditorul certificat din Romania 

poate incepe o deplasare de produse accizabile, in urmatoarele conditii:

a) produsele sa fie inso^ite de un document de rezerva care confine 

acelea^i date ca proiectul de document administrativ simplificat electronic 

men^ionat la art. 415 alin. (1);

b) expeditorul certificat sa informeze autoritatea competenta a 

expeditorului inainte de inceperea deplasarii. Statul membru de expedifie poate 

solicita expeditorului certificat o copie a documentului menfionat la lit. a), 

verificarea, de catre statul membru de expeditie, a datelor confinute de copia 

respectiva si, in cazurile in care indisponibilitatea sistemului informatizat este 

imputabiia expeditorului certificat, informafii corespunzatoare cu privire la 

motivele acestei indisponibilitati inainte de inceperea deplasarii.

(2) De indata ce sistemul informatizat redevine disponibil, expeditorul 

certificat prezinta un proiect de document administrativ simplificat electronic, in 

conformitate cu prevederile art. 416 alin. (1). De indata ce datele cuprinse in 

proiectul de document administrativ simplificat electronic sunt verificate in 

conformitate cu prevederile art. 416 alin. (2), daca respectivele date sunt

corecte, acest document inlocuieste documentul de rezerva men^onat la-aHn^^J^) 

lit. a). Articolul 416 alin. (3) §i art. 416^ se aplic^ mutatis mutandi
/ '-/O'
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(3) O copie a documentului de rezerva mentionat la alin. (1) lit. a) se 

pastreaza de catre expeditorul certificat in eviden|ele sale.

(4) In cazul in care sistemul informatizat este indisponibil la expedi^ie, 

expeditorul certificat poate modifica destinatia m^furilor potrivit prevederilor 

art. 416 alin. (5) si comunica aceasta informafie autoritajii competente a 

expeditorului prin intermediul unor mijloace alternative de comunicare, 

Expeditorul certificat informeaza autoritafile competente din statul membru de 

expedi^ie inainte de a modifica destinalia. Alineatele (2) §i (3) se aplica mutatis 

mutandis.

Art. 416^

Documente de rezerva recuperarea datelor - raportul de primire
(1) in cazul in care produsele accizabile sunt deplasate in temeiul 

prezentei subsecjiuni, iar raportul de primire nu poate fi prezentat la incheierea 

deplasarii produselor accizabile in conformitate cu prevederile art. 416^ alin. 

(1), fie deoarece sistemul informatizat nu este disponibil in Romania, fie 

deoarece nu au fost inca indeplinite procedurile prevazute la art. 416^ alin. (2), 

destinatarul certificat prezinta autoritalii competente din Romania, cu excepfia 

cazurilor pe deplin justificate, un document de rezerva care confine aceleasi date 

ca raportul de primire §i care atesta incheierea deplas^ii, potrivit prevederilor 

din normele metodologice.

(2) Cu exceptia cazului in care destinatarul certificat poate prezenta in 

scurt timp, prin intermediul sistemului informatizat, raportul de primire astfel 

cum se prevede la art. 416^ alin. (1) sau cu excepfia cazurilor pe deplin 

justificate, autoritatea competenta din Romania trimite o copie a documentului 

de rezerva menfionat la alin. (1) autoritatii competente din statul membru de 

expeditie. Autoritatea competenta din statul membru de expeditie transmite 

aceasta copie expeditorului certificat sau o pune la dispozitia expeditorului 

certificate

(3) De indata ce sistemul informatizat redevine disponibil sau de-ind^a^.
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procedurile prev^te la art. 416^ alin. (2) sunt indeplinite, destinatarul certificat 

prezinta un raport de primire in conformitate cu prevederile art. 416^ alin. (1). 

Articolul 416^ alin. (2) §i (3) se aplica mutatis mutandis.

Art. 416^
Dovezi alternative ale primirii
(1) Prin exceptie de la dispozitiile art. 416^, raportul de primire prevazut la 

art. 416^ alin. (1) constituie dovada faptului ca produsele accizabile au fost 

livrate destinatarului certificat.

(2) Prin excep|ie de la alin. (1), in absen|a unui raport de primire din alte 

motive decat cele menfionate la art. 416^, se poate fumiza o dovada altemativa a 

livrSrii produselor accizabile printr-o viza a autoritafii competente din Romania, 

pe baza unor dovezi corespunzatoare, care sa ateste ca produsele accizabile 

expediate au ajuns la destinatie. DocumentuI de rezerva menjionat la art. 416^ 

alin. (1) constituie o dovada corespunzatoare in sensul alin. (1).

(3) In cazul in care viza autoritafii competente din Romania a fost 

acceptata de autoritatile competente ale statului membru de expeditie, aceasta 

este considerata a constitui o dovada suficienta a faptului ca destinatarul 

certificat a indeplinit toate formalitafile necesare §i ca a efectuat toate plafile 

accizelor datorate in Romania.

(4) Modalitafile de confirmare a dovezilor alternative a livr&-ilor de 

produse accizabile sunt prevazute prin ordin al pre§edintelui A.V.R.

Art. 416^

Derogare de la obligatia de a utiliza sistemul informatizat - proceduri 

simplificate in dona sau mai multe state membre
Prin acord si in conditiile stabilite de Romania si celelalte state membre 

vizate, pot fi stabilite proceduri simplificate pentru deplasarile de produse 

accizabile in temeiul prezentei subsecfiuni care au loc intre teritoriul Romaniei 

§i teritoriul unuia sau al mai multor state membre.
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Art. 416®
Deplasarea marfurilor eliberate pentru consum intre doua locuri de 

pe teritoriul Romaniei traversand teritoriul unui alt stat membru
(1) In cazul in care produsele accizabile deja eliberate pentru consum pe 

teritoriul Romaniei sunt deplasate catre o destina^ie de pe teritoriul Romaniei 

prin traversarea teritoriului altui stat membru, se aplica urmatoarele cerinie:

a) deplasarea se face pe baza documentului administrativ simplificat 

electronic menfionat la art. 415 alin. (1) urmand un itinerar corespunzStor;

b) destinatarul certificat atesta faptul ca a primit produsele in conformitate 

cu cerintele stabilite de autoritatile competente din locul de destinafie;

c) expeditoml certificat §i destinatarul certificat accepts orice control care 

permite respectivelor autoritati competente sa se asigure ca produsele au fost 

efectiv primite.

(2) In cazul in care produsele accizabile se deplaseaza in mod frecvent §i 

regulat in condi^ile prevazute la alin. (1), statele membre in cauza pot, de 

comun acord, in condijiile stabilite de acestea, sa simplifice cerin|ele specificate 

la alin. (1).”

79. Dupa articolul 416® se introduce Subsectiunea a 3-a cu titlul 

„Vanzarea la distanta,, care cuprinde art. 417.

80. Articolul 417 se modifica si va avea urmatorul cuprins:

„Art.417.

Vanzarea la distanta

(1) Vanzarea la distanta din alt stat membru in Rom^ia reprezinta 

vanzarea produselor accizabile deja eliberate pentru consum pe teritoriul unui 

stat membru, achizitionate de catre o persoana stabilita in Romania, alta decat

un antrepozitar autorizat, un destinatar inregistrat sau un destinatar certificaV§i 

care nu exercita o activitate economica independenta, §i expe
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transportate catre teritoriul Romaniei direct sau indirect de catre un expeditor 

care desfa§oara o activitate economica independenta sau in numele acestuia, 

sunt supuse accizelor in Romania.

(2) In cazul prevazut la alin. (1), accizele devin exigibile in Romania in 

momentul livrarii produselor accizabile. Condi^iile de exigibilitate nivelul 

accizelor care urmeaza sa fie aplicate sunt cele in vigoare la data la care accizele 

devin exigibile. Accizele se platesc in conformitate cu procedura stabilita in 

normele metodologice.

(3) Persoana platitoare de accize in Romania este fie expeditorul, fie un 

reprezentant fiscal al acestuia stabilit in Romania §i autorizat de autorita^ile 

competente din Romania.

(4) Expeditorul sau reprezentantul fiscal trebuie sa indeplineascS 

urmMoarele cerin^e:

a) inainte de expedierea produselor accizabile trebuie sa se inregistreze §i 

sS garanteze plata accizelor in condi^iile stabilite §i la autoritatea competenta, 

prev^ute in normele metodologice;

b) sa plateasca accizele la autoritatea competenta prev^uta la lit. a), dupa 

livrarea produselor accizabile;

c) sa lina evidenfe contabile ale livr^ilor de produse accizabile.

(5) Romania §i alte state membre interesate pot, in condijii stabilite de 

comun acord, sa simplifice cerin^ele pe baza unor acorduri bilaterale sau 

multilaterale.

(6) Persoana nestabilita in Romania care efectueaza o vanzare la distan^a 

pe teritoriul Romaniei trebuie sa transmita autoritatii competente, in nume 

propriu sau prin reprezentantul fiscal, o situalie lunara privind achizi|iile §i 

livrarile de produse accizabile, pana la data de 15 inclusiv a lunii urmatoare 

celei la care se refera situatia, in conditiile stabilite prin normele metodologice.

(7) Vanzarea la distanta din Romania in alt stat membru reprezinta 

vanzarea produselor accizabile deja eliberate pentru consum pe teritoriul 

Romaniei, achizifionate de catre o persoana stabilita in alt stat membru^lta ■ ^
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decat un antrepozitar autorizat, un destinatar inregistrat sau un destinatar 

certificat, §i care nu exercita o activitate economica independent^ §i expediate 

ori transportate catre teritoriul acelui stat membru, direct sau indirect, de catre 

expeditoml stabilit in Romania ori in numele acestuia, sunt supuse accizelor in 

acel stat membru. Accizele platite in Rom^ia se restituie, la solicitarea 

expeditorului, daca expeditorul din Romania sau reprezentantul fiscal al 

acestuia a urmat procedurile stabilite la alin. (4).”

Dupa articolul 417 se introduce Subsecfiunea a 4-a cu 

denumirea „Distrugeri pierderi” care cuprinde art 418.
81.

Articolul 418 se modifica $i va avea urmatorul cuprins:82.

„Art 418
Distrugeri si pierderi
(1) In situafiile prev^ute la art. 414 alin. (1) §i la art. 417 alin. (1), in 

cazul distrugerii totale sau al pierderii iremediabile a produselor accizabile, in 

cursul transportului acestora pe teritoriul unui alt stat membru decat cel in care 

au fost eliberate pentru consum, ca urmare a unui caz fortuit ori de forta majora 

sau ca o consecinta a autorizarii distrugerii marflirilor de catre autoritatile 

competente din statui membru in cauz^ accizele nu sunt exigibile in acel stat
A

membru. In sensul prezentului capitol, produsele sunt considerate distruse total 

sau pierdute iremediabil atunci cand devin inutilizabile ca produse accizabile.

(2) in cazul pierderii partiale din cauza naturii marfurilor care are loc in 

timpul transportului acestora pe teritoriul unui alt stat membru decat cel in care 

au fost eliberate pentru consum, accizele nu sunt exigibile in acel stat membru 

atunci cand valoarea pierderii se incadreaza in pragul comun de pierdere parjiala 

pentru respectivele produse accizabile prevazute la art. 340 alin. (10), cu 

exceptia cazului in care un stat membru are motive rezonabile sa suspecteze o 

frauda sau o neregula.

(3) Distrugerea totala sau pierderea iremediabil^ totala sau partilla, a^.
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produselor accizabile mentionata la alin. (1) se dovede§te intr-un mod 

considerat satisfacator de autoritafile competente din statul membru m care a 

avut loc distrugerea totala ori pierderea iremediabila, totala sau par^iala, sau de 

autorita^ile competente din statul membru in care aceasta a fost constatata, in 

cazul in care nu este posibil sa se determine unde a avut loc.
A

(4) In cazul in care distrugerea totala sau pierderea iremediabila, totala 

sau partial^, a produselor accizabile este stabilita, garan^ia depusa in 

conformitate cu prevederile art. 414® alin. (1) lit. a) sau al art. 417 alin. (4) lit. a) 

se elibereaza, integral sau partial, dupa caz, la prezentarea unor dovezi 

corespunzatoare.

(5) Regulile §i condiliile pe baza carora se determina pierderile 

menlionate la alin. (1) §i (2) sunt prevazute in normele metodologice.”

Dupa articolul 418 se introduce Subsecfiunea a 5-a cu 

denumirea „Nereguli aparute pe parcursul deplasarii produselor 

accizabile” care cuprinde art. 419.

83.

Articolul 419 se modifica si va avea urmatorul cuprins:84.

,Art. 419

Nereguli aparute pe parcursul deplasarii produselor accizabile

(1) Atunci cand s-a comis o nereguia in cursul unei deplasari a produselor 

accizabile, in conformitate cu prevederile art. 414 alin. (1) sau art. 417 alin. (1), 

pe teiitoriul unui alt stat membru decM cel in care produsele au fost eliberate 

pentru consum, acestea sunt supuse accizelor, iar accizele sunt exigibile in statu! 

membru in care s-a comis nereguia.

(2) Atunci cand s-a constatat o nereguia in cursul unei deplasari a 

produselor accizabile, in conformitate cu prevederile art. 414 alin. (1) sau art. 

417 alin. (1), pe teritoriul unui alt stat membru decat cel in care produsele au 

fost eliberate pentru consum §i nu este posibil sa se determine locul in care s-a

comis nereguia, se considera ca. aceasta s-a comis in statul membru iir5are^\.
■<r

61

'-'U \ Jl



fost constatata, iar accizele sunt exigibile in acest stat membru. Cu toate acestea, 

daca statul membru pe teritoriul caruia s-a comis efectiv neregula este 

identificat in termen de 3 ani de la data achizitionarii produselor accizabile, se 

aplica dispozi^iile alin. (1).

(3) Accizele sunt datorate de persoana care a garantat plata acestora in 

conformitate cu prevederile art. 414^ alin. (1) lit. a) sau art. 417 alin. (4) lit. a) §i 

de orice persoana care a participat la neregulS. Atunci cand mai multe persoane 

sunt obligate sa plateasca aceea§i acciza, acestea sunt obligate sa plateasca in 

solidar respectiva acciza.

(4) Autoritafile competente din statul membru in care produsele 

accizabile au fost eliberate pentru consum restituie sau remit, la cerere, accizele 

dupa perceperea acestora in statul membru in care a fost comisa ori constatata 

neregula. Autorita^ile competente din statul membru de destinafie elibereaza 

garan|ia depusa in temeiul art. 414^ alin. (1) lit. a) sau al art. 417 alin. (4) lit. a).

(5) In sensul prezentului articol, neregula reprezinta o situafie aparuta in 

cursul unei deplas&i a produselor accizabile in temeiul art. 414 alin. (1) sau al 

art. 417 alin. (1), care nu face obiectul art. 418, din cauza careia o deplasare ori 

un segment dintr-o deplasare a unor produse accizabile nu s-a incheiat in mod 

corespunzator.

(6) Orice lipsa a inregistr^i uneia sau a tuturor persoanelor implicate in 

deplasare care contravine art. 414 alin. (1) sau art. 417 alin. (4) lit. a) sau orice 

nerespectare a dispozitiilor art. 415 alin. (1) se considera a fi o neregula. 

Alineatele (1) - (5) se aplica in mod corespunzator. ”

Articolul 422 se modifica va avea urmatorul cuprins:85.
„Art. 422

Responsabilitatea marcarii
Responsabilitatea marcarii produselor accizabile prev^ute la art. 421 

revine antrepozitarilor autoriza^i, destinatarilor inregistraji, importatorilor 

autoriza^i sau destinatarilor certificati.”
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86. La articolul 423, alineatui (3) se modifica va avea urmatorul
cuprins:

„(3) Antrepozitarul autorizat, destinatarul inregistrat, importatorul 

autorizat sau destinatarul certificat are obliga^ia sa asigure ca banderolele sa fie 

aplicate la loc vizibil, pe ambalajul individual al produsului accizabil, astfel 

incat deschiderea ambalajului sa deterioreze banderola, iar timbrele sa fie 

aplicate la loc vizibil, pe ambalajul individual al produsului accizabil, astfel 

incat timbrul sa nu poata fi indepartat de pe ambalaj fara a fi deteriorat.”

87. La articolul 424 alineatui (1), dupa litera c) se introduce o noua 

litera, lit. d), cu urmatorui cuprins:

„d) destinatarul certificat care achizi^ioneaza produsele accizabile 

prevSzute la art. 421.”

La articolul 449 alineatui (1), litera d) se modifica §;i va avea88.
urmatorul cuprins:

„d) nerespectarea prevederilor art. 367 alin. (1) lit. j), art. 375 alin. (2), 

art. 383 alin. (2), art. 391 alin. (2), art. 414^ alin. (2) si 414^^;”

La articolul 449 alineatui (1), dupa litera j) se introduce o litera 

noua, lit. k), cu urmatorul cuprins:

„k) primirea produselor accizabile care au fost eliberate pentru consum 

intr-un stat membru §i care sunt deplasate catre teritoriul Romaniei pentru a fi 

livrate in Romania in scopuri comerciale sau pentru a fi utilizate in Romania cu 

nerespectarea cerinlelor prevazute la art. 416^ alin. (1).”

89.

La articolul 449 alineatui (2), dupa litera q) se introduce^nW^u;x^90.
O
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litera, litr), cu urmatorul cuprins:
„ r) nerespectarea prevederilor art. 367 alin. (7) sau alin. (8);”

La articolul 449 alineatul (3), litera d) $e modifica si va avea91.
urmatorul cuprins:

„d) oprirea activita^ii de produc^ie a produselor accizabile prin sigilarea 

instalafiei, in cazul producatorilor, pentru situa^iile prev^ute la lit. g), m) r).”

La articolul 449, alineatul (5) se modifica si va avea urmatorul92.

cuprins:
„(5) Autoritatea competenta poate revoca, la propunerea organului de 

control, autoriza|ia de antrepozit fiscal, destinatar inregistrat, expeditor 

inregistrat, importator autorizat sau atestatul de destinatar certificat ori atestatul 

de expeditor certificat, dupa caz, pentru situafiile prevazute la alin. (1) lit. b), d)

§i e).”

Art.IL - Ordinele pre§edintelui A.V.R., prevazute la art. 402 alin (10), 

art. 414^ alin. (2), art. 414'^ alin. (3), art. 414’^ alin. (5), art. 414^^ alin. (3), art. 

414^^ alin. (5), art. 416 alin. (6), art. 416^ alin. (5) §i art. 416"^ alin. (4) din Legea 

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile §i completarile ulterioare, 

precum §i cu modificmle §i complet&'ile aduse prin prezenta ordonant^ se emit 

in termen de 180 de zile de la data publicarii in Monitorul Oficial al Romaniei, 

Partea I, a prezentei ordonante, se publica in Monitorul Oficial al Romaniei, 

Partea I §i intra in vigoare la 13 februarie 2023.

ArtJIL - (1) Prevederile art. I pet. 5 referitor la art. 336 pet. 5, pet. 11, 22 

§i 23, pet. 25 - 36, pet. 37 referitor la art. 362 alin. (2), pet. 38, pet. 40 §i 41, pet. 

47 - 50, intra in vigoare la 1 februarie 2022.

(2) Prevederile art. I pet. 90 si 91 intra in vigoare in termen de 10 zij^e 
la data public^ii prezentei ordonanfe in Monitorul Oficial al Romanid^^^t^^P<^
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(3) Prevederile art. I pet. 1 - 3 44 intra in vigoare la 1 iulie 2022.

(4) Prevederile art. I pet. 4, pet. 5 referitor la art. 336 pet. 2 3, pet. 6 -

10, pet. 12 - 21, pet. 37 referitor la art. 362 alin. (1), pet. 39, pet. 42 43, pet.

45 46, pet. 51-89, pet. 92, art. II si art. IV se aplica de la 13 februarie 2023.

(5) Prevederile art. I pet. 24 intra in vigoare la 1 ianuarie 2031.

Art.IV.

Dispozitii tranzitorii
(1) Prin exceptie de la prevederile art. 415 din Legea nr. 227/2015, eu 

modifiearile §i completarile ulterioare, preeum §i cu modifiearile §i eompletarile 

aduse prin prezenta ordonant^ p&ia la 31 decembrie 2023, primirea si 

expedierea produselor aeeizabile eliberate pentru eonsum eare eireula intre alt 

stat membru §i Romania, respeetiv intre Romania §i alt stat membru poate fi 

aeoperita de documentul de insofire prev3zut la titlul VIII anexa nr. 37 din 

Normele metodologiee de aplieare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiseal, 

aprobate prin Hotararea Guvemului nr. 1/2016, cu modificmle §i completarile 

ulterioare. Persoanele care desfa^oarS operatiuni cu produse accizabile care au 

fost eliberate pentru consum pe teritoriul unui stat membru §i care sunt 

deplasate catre teritoriul Romaniei pentru a fi livrate in scopuri comerciale sau 

utilizate in Romania, trebuie sa indeplineasca urmatoarele cerinfe:

a) inaintea expedierii produselor, sa depuna o declaratie la autoritatea 

competenta teritoriala gi sa garanteze plata accizelor;

b) sa plateasca accizele in prima zi lucratoare urmatoare celei in care s-au 

recep|ionat produsele;

c) sa accepte verificarea din partea autoritatii competente prin care aceasta 

se asigura ca produsele accizabile au fost efectiv primite §i ca accizele exigibile 

pentru acestea au fost platite.

(2) Documentul de insotire se intocmeste de catre fiimizor in 3 exemplare 

§i se utilizeaza dupa cum urmeaza:

a) primul exemplar rtoane la fumizor;
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b) exemplarele 2 §i 3 insotesc produsele accizabile pe timpul transportului 

pana la primitor;

c) exemplarul 2 ramane la primitoml produselor;

d) exemplarul 3 trebuie sa fie restituit fumizorului, cu certificarea 

recep|iei cu menlionarea tratamentului fiscal ulterior al produselor accizabile 

in statul membru de destina|ie, daca fumizorul solicita in mod expres acest 

lucru in scop de restituire de accize.

(3) Prin excepfie de la prevederile art. 402^ alin. (5) din Legea nr. 

227/2015, cu modificarile §i completarile ulterioare, precum §i cu modificarile 

§i completarile aduse prin prezenta ordonan^a, pana la 13 februarie 2024, 

notificarile mentionate la art, 402^ alin. (5) din aceasta lege , pot fi efectuate 

prin alte mijloace decat sistemul informatizat.

ArtV. - Termenul prevazut la art. 22 alin. (1) din Ordonanfa Guvemului 

nr. 6/2019 privind instituirea unor facilit^ti fiscale, publicata in Monitorul 

Oficial al Rom^iei, Partea I, nr. 648 din 5 august 2019, cu modificarile si 

completarile ulterioare, se proroga pana la 31 iulie 2022.
*

Dispoziliile art. I - IV din prezenta ordonanta transpun prevederile 

Directive! (UE) 2020/1151 a Consiliului din 29 iulie 2020 de modificare a 

Directive! 92/83/CEE privind armonizarea structurilor accizelor la alcool si 

bauturi alcoolice publicata in Jumalul Oficial al Uniunii Europene (JOUE), 

seria L, nr. 256 din 5.08.2020 §i prevederile Directive! (UE) 2020/262 a 

Consiliului din 19 decembrie 2019 de stabilire a regimului general al accizelor 

(reformare) publicata in Jumalul Oficial al Uniunii Europene (JOUE), seria L, 

nr. 58 din 27.02.2020 care au incident directa asupra funcjionarii pie^ei interne, 

precum §i prevederile Directive! (UE) 2019/2235 a Consiliului din 16 

decembrie 2019 de modificare a Directive! 2006/112/CE privind sistemul 

comun al taxei pe valoarea adaugata §i a Directive! 2008/118/CE privind 

regimul general al accizelor, in ceea ce prive§te acfiunile de aparare
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Uniunii publicata in Jumalul Oficial al Uniunii Europene (JOUE), seria L, nr. 

336 din 30.12.2019.
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